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Pér programin e studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Barleti”
Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Edukimit Fizik
’ dhe Sporteve.
(Fakulteti i Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit)
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASH Nr. 535, datg 07.11.2012
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: Urdhér Nr.436, daté 12.11.2015
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike (6 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 21 PAE/9 PAK v.a 2020 —2021
studimit: 25 PAE/21 PAK v.a2021 — 2022
Numri i studentéve: 213 studenté v.a 2019-2020
18 262 studentg v.a 2020-2021
243 studentg v.a 2021-2022
19 | Komente / t& tjera: -
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PiRMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés

Programi i Ciklit t& Paré t& studimit Bachelor né "Edukim Fizik dhe Sporte” ka startuar me
ligensimin e UMASH Nr. 535, daté 07.11.2012 dhe akredituar me Urdhér Nr.436 daté
12.11.2015.

Ky program &sht€ pjesé € Departamentit t& Edukimit Fizik dhe Sporteve, Fakulteti i
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit né Universitetin “Barleti” dhe q& n& zanafillén e tij
ka synuar né krijimin e njé programi shumé dimensional ku teoria, praktika, kérkimi
shkencor dhe praktikat mésimore t& mésimdhénies t& kishin njé ndérthurje dhe korrelacion
harmonik me synimin e nj& formimi sa mé € plot& pér njé t& nesérme € cila do t& mundésonte
punésim dhe kontribute si né mésimdhénie né arsimin parauniversitar ashtu edhe né
aktivitetin fizik pér shéndet, fitnesin dhe sportin kompetitiv.

Hartuesit e kétij programi kang& synuar t€ krijojn€ njé program studimi modern, bashkékohor
dhe né pérputhje me dinamikat e tregut t& punés dhe sidomos problematikave né rritje t&
shéndetit ku roli i specialistit t& aktivitetit fizik dhe shéndetit p&r parandalimin ¢ sémundjeve
gshté i pazévéndésueshém.

Sigurimi i njé stafi pedagogjik t& kualifikuar me grada dhe tituj si dhe sigurimi i ambienteve
mésimdhénése t& standarteve europiane ka mundésuar pretendimet pér njé program studimi i
cili me filozofing “studenti n& qendér” do t& sigurojé njé diplomé kompetitive né tregun €
punés né fushén e Edukimit Fizik dhe Sporteve né Shqipéri.

Filozofia dalluese arsimore e programit Bachelor né "Edukim Fizik dhe Sporte" &shté se ai
promovon dhe zbaton kombinimin e studimit teorik me mésimin e aplikuar né botén
profesionale duke mundésuar qé kompetencat specifike t& tij t€ lidhen me aftésimin pér t€
aplikuar njé qasje sistematike né kérkimin shkencor, hartimin, planifikimin, zbatimin dhe
vlerésimin e njé strategjie pér edukimin fizik dhe sportin né térési si dhe sugjerimin e

zgjidhjeve né fushat e aktivitetit fizik pér shéndet ng veganti.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Vlerésimi i jashtém né kuadér t& akreditimit t& paré pér programin e studimit Bachelor né
"Edukim Fizik dhe Sporte" béhet né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”, si
dhe né pérputhje me “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né

kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Lart€ dhe programeve t& studimit, 2017”.

Mbéshtetur né dokumentacionin q& disponojmé, Universiteti "Barleti" ka aplikuar pér nisjen
e procedurés sé akreditimit t& programit Bachelor né "Edukim Fizik dhe Sporte", népérmjet
shérbimit n&¢ AMS.

Aplikimi  zyrtar i IAL-s€ sshté dorézuar né ASCAL mé daté 22.10.2021:
(Shkresg e IAL Nr.1123 prot, daté 21.10.2021, dérgon formularin e aplikimit - regjistruar ne
protokollin e ASCAL Nr. 283 prot, daté 22.10.2021).

ASCAL me dokumentin 283/1 Prot daté 16.12.2021 me léndé: “Konfirmim i aplikimit pér
akreditimin e 11 programeve t& studimit”, konfirmon aplikimin dhe pagesén € detyrueshme
né banké pér programin e studimit q& po vlerésohet.

Gjithashtu me Urdhér Nr.19 daté 23.02.2022 t& ASCAL “Pér pércaktimin e ekspertéve q€ do
t& marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e programeve t& studimit, aplikuar nga
Universiteti “Barleti”, jané pércaktuar si eksperté per vlerésimin e jashtém t& kétij programi
studimi: Prof. As. Robert Citozi dhe Dr. Vjollca Medja. Koordinator teknik nga ASCAL né
kété vlerésim &shté Msc. Arjana Alija.

Népérmjet specialistéve t& ASCAL ne si GVJ, jemi informuar n€ koh&n e duhur mbi
agjendén e fazes s& vlerésimit pér programin e studimit Bachelor né "Edukim Fizik dhe
Sporte". Gjithashtu n€ zyrat e ASCAL kemi zhvilluar trajnimin e duhur pér procesin e
vlerésimit t& jashtém t& kétij programi studimi.

Kjo proceduré vlerésimi kulmoi me vizitén dy ditore né institucion ku sipas agjendés arritém
t& ballafagonim dokumentet shkresore me realitetet konkrete me & cilat u pérballém. Jemi t&
bindur q& ky proces vlerésimi ka respektuar maksimalisht kornizén ligjore t& akreditimit t&
programeve t€ studimit né IAL-t& shqiptare.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ekspertéve, GVJ paraqget si mé poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér ¢do kriter q€ i
referohet standartit pér programin e studimit Bachelor né "Edukim Fizik dhe Sporte". N&
fund paraqiten rekomandimet per institucionin dhe kryhet njé analizé¢ SWOT mbi programin
¢ studimit q& akreditohet. Ky raport &ht& pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t&

jashtém dhe paraqet mendimet e tyre té integruara.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1 PARI

Ne bazé t& Urdhrit Nr. 436, daté 12.11.2015 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, né
mbéshtetje t&¢ Vendimit Nr.85, dat& 02.11.2015 dhe Vendimit Nr.85/1, daté 18.12.2015 t&€
Kashillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté: NUK KA REKOMANDIME.

Mé daté 14.06.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr.20/46 prot, daté
14.06.2022 dérgohet né Institucion Draft-Raporti i vler&simit t jashtém. IAL pércolli
komentet pérmes AMS mé daté 14.06.2022 dhe me shkresg zyrtare Nr.20/49 Prot, daté
20.06.2022.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té paré Bachelor né “Edukim

Fizik dhe Sporte”

L OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

“Krlteret

Vlefésiml i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Népérmjet konsultimit me dokumentacionin bazé t€ dosjes s&
vetévlerésimit (DV'V) si dhe gjetjeve gjaté vizités né institucion (Protokoll
i takimeve), GVJ konkludon gé programi i studimeve Bachelor né&
“Edukim Fizik dhe Sporte” ofron nj& kurrikulé mé&simore konkuruese,
programe léndésh t& pérditésuara e me nivel pedagogjik e shkencor t€ miré
asimilueshém, infrastrukturé e logjistiké t& pérshtatshme dhe cilési
produkti t& kérkuar né tregun e punés dhe t& mirépritur nga nivelet e tjera
t& studimit profesional. Cilésia e kétij produkti dhe angazhimi i tij n&
pérdorimin e njohurive t& fituara &hté né pérputhje t& ploté me interesin
kombétar pér njé shoqéri mé t& shéndetshme dhe aktive népérmjet
pjesmarrjes aktive né edukim fizik dhe sport.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

2. Statuti IAL.

3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.,

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i Studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” ka
funksionuar si program qysh nga viti akademik 2012-2013. Produkti i tij
tashmé ka identitet t& qarté dhe &hté integruar plotésisht né komunitetin e
profesionistéve n& fushén e edukimit fizik dhe sporteve. Si i till€, referuar

'RVB-sé& dhe planeve strategjike t& Universitetit, ai ka déshmuar se &hté

né vazhdén e ruajtjes dhe konsolidimit t& vlerave akademike shkencore,
kulturore kombétare.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

2. Statuti IAL.

3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GVlJ-ja konsultoi jo vetém kurrikulén aktuale dhe syllabuset e 1€ndéve, por
edhe planet strategjike t& institucionit, njésis€ kryesore dhe njésisé bazé
dhe gjen q& ky program studimi &hté konkurues né kuadrin kombétar dhe
ka ambicjen té mbetet i tillé n¢ fush&n e veprimtarisé s& tij. Né RVB
thuhet: “UniBa ka pér qéllim t& zhvilloj& programe formuese dhe trajnuese
si dhe t& realizojé shérbime arsimore, sociale dhe kulturore né nj&
perspektivé t& gjeré evropiane dhe ndérkombétare. UniBa ofron programe
t& studimeve né pérputhje me komponentét e Strategjisé pér Zhvillimin e
Institucionit”.

Né kété perspektivé duket qarté q& ky program studimi zhvillohet né
pérputhje me géllimin dhe misionin e institucionit.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.
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2. Statuti IAL.
3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit.
5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Referuar kurrikulés s& kétij programi studimi konstatohet q& ajo &shté
hartuar e tillé qé t& nxjerré produkt sa mé cilésor ndérsa referuar
angazhimit t& produktit t& kétij programi studimi konstatohet q& ai ka
kompetencén e duhur pér t& nxitur aktivitetin fizik pér shéndet dhe sportet
kudo ku ai angazhohet.
N& RVB thuhet: “UniBa” synon t& béhet njé institucion inovativ dhe lider, |
aplikativ dhe praktik, ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga tregu i
punés, duke vendosur studentin né gendér dhe duke zhvilluar
bashképunime rajonale dhe ndérkombé&tare. Nén kété moto, programet né
UniBa, hartohen dhe ofrohen né funksion t& zhvillimit ekonomik lokal dhe
kombétar”. o
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
2. Statuti IAL.

3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit.

riteri 1.
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kur e ballafagojmé “Strategjiné dhe planin e zhvillimit strategjik t&
iuistitucionit 2020-2030” miratuar nga Bordi i Administrimit n€ 16.02.202%,
me planin strategjik pér zhvillimin e programit t€ studimit Bachelor né
“Edukim Fizik dhe Sporte” bindemi se zbatimi i saj gjen mbéshtetje t& ploté
né programet e t& gjitha cikleve qé ofrohen, ku pérmes shtyllés akademike
synohet kryerja me efikasitet i progesit t& mésimdhénies, me qéllim pajisjen
e studentéve me dije bashkékohore né fushén e mésimdhénies n& edukim
fizik dhe sporte nén udh&hegjen e njé stafi akademik me grada dhe tituj
pérbérja e t& cilit &shté pérmirésuar nga viti né vit me prurje cilésore ku
ndérdhuret cilésia sportive me aftésité e spikatura akademike.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

GV]J i konsultoi paraprakisht t& dy dokumentet baz& mbi t& cilét zhvillohet
aktiviteti i Universitetit "Barleti" dhe gjeti q& né statut pércaktohet qarté qé&
programet e studimit hartohen dhe ofrohen né& pérputhje me rregulloren e
Universitetit. N& ményré t&€ vecant® programet e studimit te ciklit t& paré
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me Statutin e Universitetit.

Zbatimi i pércaktimeve statutore dhe rregullores s& institucionit konstatohej
edhe né standartizmin e ményrés s¢ hartimit t& dokumentacionit si t& njésisé
kryesore ashtu edhe t& njésisé baze.

Kéto dy dokumenta themelore t& normimit t& aktivitetit insitucional
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gjykojmé q& kané shérbyer si bazé pér hartimin dhe zbatimin e programit t&

studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” né pérputhje t&€ plot& me

bazén rregullative t& UniBa-s.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti 2020.

Evidenca 4: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2023.

Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi, | Si nj& institucion privat i arsimit t€ larté, i themeluar dhe ligensuar bazuar n&

struktura dhe pérmbajtja e vendimin e K&shillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé, Nr. 571, daté

programeve & studimit ofrohen | 13 § 2005, dhe né dispozitat e legjislacionit shqiptar pér arsimin e larté, n&

né pérputhje me fushat e o o o S -

drejtimet akademike t& zbatlm.te.:‘ U.r.dhen.t Nr 535' date: 0.7.11.201.2, té Ministrit t& MASR t&

lituciontt | Republikés s& Shqipérisé, Universiteti "Barleti" ka hapur program Bachelor
né Edukim Fizik dhe Sporte i cili u akreditua me vendim t& Késhillit t&

Akreditimit t& Arsimit t& Lartd Nr. 85, daté 02.11.2015 me vlefShmé&ri

akreditimi maksimale duke konfirmuar késhtu q& emértimi, organizimi,

struktura dhe pérmbajtja e tij &shté né pérputhje me fushat dhe orientimet

akademike t& institucionit. N& kété kuadér GVJ, referuar dokumentave té

DVV-sé, konstaton qé programi i studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe

Sporte”, i cili ofrohet nga Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve si

njési bazé dhe Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit si njési

kryesore, &sht¢ n& pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t&

Universitetit “Barleti”.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 4: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030.

Evidenc 14. Plani mésimor né Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”.

Kriteri 1. Programet e studimeve kané | Referuar RVB-s€ si dhe konkluzioneve dhe gjetjeve gjaté vizités né
objektiva t& pércaktuar qart€ pér institucion, GVJ konstaton gé programi i studimit Bachelor né
formimin e studentéve né kéto "Edukim Fizik dhe Sporteve" ka objektiva t& pércaktuara qart€ pér
e Lalgtpeniune dlj?t’ formimin profesional t& studentéve duke i aftésuar ata né zbatimin e
aftésité dhe kompetencat profesionale ; : 2 o o S :
q duhet té fitojng studentét né njohurive t& marra n& t€ gjitha 1&ndét e kurrikulés, duke nxitur
pérfundim t& programit t& studimit dhe pasionin pér t’i thelluar njohurité né ciklet e tjera t& studimeve, duke
qé karakterizojng profilin e programit. formuar koncepte té qarta pér dobing e punés n& ekip, duke rritur
pérgjegjésing né vlerésimin e rezultateve t& analizave praktike, duke
njohur konkurencén né tregun e punés dhe duke i ndérgjegjésuar pér
réndésiné dhe dobiné e aktivitetit fizik dhe sportit né njé& shoqgri e cila
vuan nga palévizshméria, mbipesha dhe obeziteti.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.
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Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit, Neni 39
Evidenc 14. Plani mésimor né Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte”.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes s€ tij, pas daljes
sé& studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

GVIJ pasi shqyrtoni dokumentacionin e paraqitur nga IAL-ja del n&
konkluzionin se Evidenca 16 dhe 17 nuk pasqyron njé studim t&
mir&fillté t& tregut t& punés, por njé opinion i Dekanit t& Fakultetit.
Studimi i tregut konsiderohet mbledhja dhe analizimi i t& dhénave q&
njé institucion apo organizaté kryen pér t& pércaktuar pozicionin e
tij/saj n& krahasim me konkurencén si dhe pércakton kérkesat e tregut
t& punés pér produktin apo shérbimin q& ofrohet. Njé studim tregu
pérfshin: nj& analizé SEOT, mbledhjen e t& dhénave pér konkurencén
e saj si dhe sondazhet g& krijojn& njé tabllo t& qarté t& kérkesés s€
produktit né tregun e punés i brendshém apo ndérkombétar.

Sigurisht qé departamenti ka t& dhéna t€ marra nga burime t&
ndryshme si dhe nga veté database t& tij mbi punésimin e studentéve
por dhe pér kérkesat e tregut t& punés. UniBa, Zyra e Alumnit dhe
Karrierés sigurisht q&¢ mbledh t& dhéna n& ményré t€ vazhdueshme pér
punésimin e studentéve duke gjurmuar ecuriné e tyre n€ tregun e
punés.

GVI gjykon qé departamenti pérgjegjés i kétij programi studimi do té
mundésojé né vazhdim njé studim t& mir&fillt tregu i cili &hté shumé
i nevojshém pér njé ecuri edhe mé t& suksesshme t& kétij programi
studimi.

Ky kriter pérmbushet kryesisht.

16. Propozim pér hapjen e programit.

17. Studim tregu.

Kriteri 3. Objektivat formues,
striaktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigien nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Né& Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Edukim Fizik
dhe Sporte” né Nenin 3 thuhet:  *
Programi ka kéto objektiva t& pérgjithéshme:

a) Pérgatitjen e studentéve duke filluar q& nga l&éndét e formimit
bazé deri tek 1éndét mé té shtjelluara dhe mé specifike.

b) Zotérimin e shkencés edukim fizik sin & aspektin teorik ashtu dhe
né até t& zbatimit praktik.

¢) Integrimin e mé&simdhénies, kérkimit dhe shérbimeve né ményré
qé t& pasurojné pérvojén e t& nxénit

d) Népérmjet kérkimit t& zhvillohet dhe t& pérmirésohet praktika.

e) Pajisjen me njohuri plotésuese n¢ drejtime t& vecanta t&
kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shogéror, pérmes 1&€ndéve
me zgjedhje.

Programi i pajis t& diplomuarit me njohuri t& thella teorike si dhe

aftésim pér kérkim shkencor né fushén e edukimit fizik dhe sportit t&

mbéshtetur né metodat mé bashkékohore. Programi ka si objektiva

mbéshtetur dhe né strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit:
tu ofrojé studentéve dije, njohuri dhe metodologji t& thelluar

kérkimore e zbatuese né fushén e edukimit fizik dhe sportit, paisjen e

studentéve me aftési sa mé t& mira pér pérgimin sa mé t& sakté té

njohurive t& marra, ti pajis¢ studentét me njohuri t& thelluara dhe
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Keriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

aftési né kété fushé si dhe t& zhvillojé aftésing e menaxhimit pér
céshtje t& edukimit fizik dhe lévizor.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

2. Rregullore e Programit te Studimit BSC ne EFS. Dokumenta
shtesé.

3. Plani mesimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.
|
|

UniBa me dokumentacionin e paraqitur na déshmon se né térésiné e tij
ai ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e kétij programi studimi né até fushé. Nga viti né
vit pasqyrat dhe tabelat e paragitura evidentojné rritjen cilésore né
grada e tituj t€ stafit akademik t& brendsh&m-me kohé t& ploté dhe t&
jashtém-me kohé t& pjesshme. Ata jan& emra t& spikatur né fushén e
shkencave sportive, biomjekésore dhe sociale dhe garantojné
realizimin e ploté dhe efikas t& programit t& studimit.

Né programin e studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”, pér
vitin akademik 2020-2021 jané angazhuar né total 21 staf akademik,
prej té ciléve 4 me titullin Prof.Dr, 2 me titullin Prof.Asc, 2 Lektoré me
gradén Dr./PhD dhe 13 Asistent Lektor - MSc.

Nga shqyrtimi i programit, vérehet njé pérshkrim i qarté i objektivave
formues té programit t&€ studimit, duke mund&suar si output pér
studentét fitimin e kompetencave (t& pérgjithshme, specifike dhe té
transferueshme) né pérfundim t& programit Bachelor n¢ Edukim Fizik
dhe Sporte.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

2. Rregullore e Programit te Studimit BSC ne EFS. Dokumenta
shtesé.

23. Té dhéna tabelore pér personelin.

24. Té dhéna tabelore pér personelin.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin €
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
té programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare

Programi i studimit Bachelor n& “Edukim Fizik dhe Sporte” ofrohet n&
Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve. Ky fakultet
pérmbledh fushat e studimit si: Psikologjia, Puna Sociale, Mésuesia,
Turizimi, Sportet dhe Edukimi Fizik. Vet€ emértimi i Fakultetit &sht&
njé sintezé e t& gjitha fushave t& pérgjithshme t& studimit né t& cilat
ofrohen programet specifike t& studimit. Ky rakordim vértetohet edhe
né programet e ofruara nga Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit,
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e evropiane.

ku pérfshihen: Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”; Program
profesional 2 vjegar n&: “Operator né fitness, palestér dhe organizim
eventesh publike”; Master profesional “Mé&suesi né Edukim Fizik dhe
Sporte”; MSH. “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Programi mésimor &shté i &shté regjistruar si program i ciklit t& paré
Bachelor, Niveli 6 i Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve dhe tenton
t& jeté i organizuar sipas veprimtarive formuese t€ klasifikuara nga
Vendimi i Késhillit t& Ministrave VKM nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit t& ofruara nga IAL” i ndryshuar”
dhe pérpiqet té jeté korrekt me direktivat dhe udhézimet kombétare e
evropiane.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

3. Rregullore e Programit te Studimit BSC ne EFS. Dokumenta
shtesé,

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. N€ rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& pakt&n nj€ nga
njésité bashk&punuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit jan€ né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. N& kushtet e mungesés s& kodifikimit kombétar t&
programeve t& studimit, si¢ parashikohet nga dispozitat e nenit 86 te
ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris&” institucioni,
qé nga themelimi i tij ka zbatuar kodifikimin e vet t€ programeve t&
studimit dhe Iéndéve né pérputhje me fushén e vecanté t& studimit.
Studimet ndérdisiplinore, t& quajtura edhe studime t& pérgjithshme té
médha dhe gé& pérmbajné njé numér kursesh apo modulesh t&€ ndryshme
dhe qé& lejojné pérshtatjen e diplomés dhe mundésojné zgjedhjen e disa
varianteve studimore né vazhdim nuk ofrohen nga institucioni pér
momentin. N& njé t& ardhme do t& ishte miré q& njésia kryesore dhe ajo
bazé t& mendojné seriozisht pér studime ndérdisiplinore t€ cilét
zgjerojné mundésité e varianteve t& studimit pér studentét.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6.b. Rregullore e Departamentit

3. Rregullore e Programit te Studimit BSC ne EFS. Dokumenta
shtesé.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé& pérgjegjésive
respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés s& tyre.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi RVB si dhe mori
informacione plotésuese gjaté vizités né institucion. GVJ konstaton q&
Universiteti "Barleti" ka marrédhénie t& mbéshtetura né akte ligjore e
nénligjore me t& gjitha njésité kryesore e ato bazé brenda institucionit
duke siguruar njé bashképunim funksionues. Njésité bazé t&€ kéti]
institucioni, ndér to edhe Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve,
organizojné veprimtari mésimore dhe shkencore né koordinim t€ ploté mé
njésité kryesore (fakultetet).

N& rastin konkret GVJ u informua nga dekani i Fakultetit t& Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sporteve si dhe nga Pérgjegjési i Departamentit pér
njé séré aktivitetesh me pjesémarje t& studentéve e pedagogéve té tri
njésive bazé t& fakultetit. Bashk&punimi &shté i njéhsueshém né aktivitetet
e promovimit t& institucionit, né koordinimin e trajnimeve, objektivat pér
rritjen e cilésisé s& mésimdhénies e botimeve si dhe né pérdorimin e
ambienteve t& pérbashkéta. GVJ konstaton q& ky bashképunim &shté i
géndrueshém dhe efikas.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student&ve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Konstatojmé q&é UniBa ka njé numér t¢ madh marréveshjesh me
institucione homologe si brenda ashtu edhe jashté vendit duke ndjekur njé
politiké hapje institucionale pér shkémbime eksperiencash, programesh e
stafesh akademike. Ai e ka pércaktuar kété politiké bashk&punimi me
partneré vendas dhe t& huaj n& dobi t& p&rmbushjes s& objektivave t&
programeve t& studimit q& ofron.

UniBa ka njé rrjet t& konsiderueshém mar&dhéniesh bashképunimi e
partneritetesh népérmjet t& ciléve organizon vizita studimore, praktikat
profesionale t& student&ve, puné vullnetare né komunitet, etj.

UniBa ka nénshkruar marréveshje me IAL ndérkombétare q& jané:
Siauliai University, Lithuania; University of Valladolid; Universidad De
Cérdoba, Spain; Universidade Nova De Lisboa; University of South
Bohemia, Czech Republic; University of Szczecin, Poland; Kodolanyi
Janos University, Budapest, Hungary etj.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve dhe sidomos
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit duhet té béjné mé shumé né
drejtim té nénshkrimit té marréveshjeve me IAL té huaja té cilat ofrojné
programe studimi té njéjta apo té ngjashme e cila do té mundésonte
funksionimin e mobiliteteve pér studentét dhe stafet akademike.

GVJ konstaton q& pér momentin nuk kemi marréveshje t& tilla aktive ndaj
ato duhet t& shikohen si prioritete né t& ardhmen e afért.

Ky kriter pérmbushet kryesisht.

32. Tabele permbledhese per istitucionet bashkepunuese.

33. Tabele permbledhese per trajnimet e studenteve.

35. Raporti i fundit analitik nga perfitimi i marrveshjeve.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e

GVJ mésoi se ¢do vit nga Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve
hartohet njé Raport Vjetor né t& cilin analizohen arritjet dhe pércaktohen
objektivat, pérfshiré kétu edhe ato né fushén e marréveshjeve t&
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bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

bashképunimit. Raporti vjetor pérmbledh dhe analizon pérfitimet e kétyre |
marréveshjeve.

GV]J konstaton se UniBa né funksion t& realizimit t& praktikave sportive
ka marréveshje t& shumta bashképunimi me njé s&ré aktorésh dhe
institucionesh. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit, ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me klube sportive, shoqata sportive, qéndra
rehabilitimi apo fitnesi etj. N& gjykimin toné ky numer i konsiderueshém
marréveshjesh me institucione, kompani, t& fush&s pérkatése pér
realizimin e praktikave sportive, krijon kushtet dhe mundésité gé kéto
segmente shumé t& réndésishme té formimit profesional t& realizohen me
cilésing e duhur.

Ky kriter pérmbushet plotesisht.

35. Raporti i fundit analitik nga perfitimi i marrveshjeve.

38. Analiza e departamentit.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n¢ varési t€ natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

studentét kryejné praktikén, progedurat e zhvillimit t& praktikave

Dokumentacioni i paragitur na jep nj€ paqyré t& qarté se institucioni
vendos marrédhénie zyrtare e bashk&punon me aktorét né treg per
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&€ natyrés specifike t&
programit t& studimit qé& ai ofron. Bazuar né modalitetet e pércaktuara né
marréveshjet e bashképunimit apo né marrédhéniet me institucionet ku

mésimore sportive jané t& rregulluara edhe népérmjet akteve t€
brendshme, né t& cilat jang parashikuar si progedurat q& duhet t& ndigen
ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t& ndryshme t& pérfshira né kété
proges.

Ky kriter pérmbushet plotesisht.

3. Rregullore e Programit te Studimit BSC ne EFS. Dokumenta shtesé.
32. Tabele pérmbledhése pér istitucionet bashképunuese.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Pér permbushjen e kétij kriteri GVJ mésoi qé Universiteti "Barleti" ofron
trajnime t& métejshme profesionale pér t& diplomuarit né koordinim me
pun&dhénésit si:

— Panairin e Karriergs, i cili vlerésohej si njé ngjarje vjetore g€ synonte t&
ofronte mundési punésimi dhe praktike pér studentét dhe t& diplomuarit e
kétij institucioni, me pjesémarrjen e mé shumé se 60 kompanive.

— Trajnim Karriere, i ofruar pér t‘i informuar studenté&t se si t& pérgatisin
CV-né e suksesshme;

— Departamenti, bazuar né kalendarin vjetor t& aktiviteteve, mbéshtet
trajnime profesionale népérmjet leksioneve t& hapura, gorkshop-eve dhe
udhétimeve studimore. ;

Né RVB theksohet: “N& UniBa funksionon né ményré aktive qendra e
trajnimit BTTC, si njé institucion trajnimesh, kursesh, konsulencash,
testimesh dhe certifikimesh, me njé kompetencé dhe ekspertizé t€ gjeré né
njé seré fushash, profesionesh, sektorésh, profilesh profesionale dhe
sociale”.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 33: Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér
studentét.

http://bttc.UniBa.edu.al/rreth-nesh/frreth trajnime. arsimi.gov.al
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAME VE T STUDIMIT TE

CIKLIT TE PARE BACHELOR

Krlterl 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né 1éndé e
module dhe t& vler&suara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Program1 i studlrmt Bachelor né “Eduklm FlZlk dhe Sporte” &shté i
strukturuar né 3 vite akademike dhe 6 semestra t& rregullt. Zhvillohen
gjithsej 35 1&éndé t& ndara sipas 3 viteve shkolloré (12 1&ndé né vitin e
parg; 11 1&ndé né vitin e dyt&; 12 1&nd& né vitin e tret€). N& 23 1€ndét q&
parashikohen né planin mésimor pérfshihen edhe punimi i diplomés ose
provimi final. L&éndé t& detyrueshme jang 20. Léndé me zgjedhje jan€ 2.
Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41 dat& 24.1.2018, e
ndryshuar) 1éndét jang ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E).

A - duhen 15-20% jané faktike 35 ECTS ose 19.45% \/ :
B — duhen 50-55% jané faktike 93 ECTS ose 51.67% \
C - duhen 12-15% jané faktike 21 ECTS ose 13.89%

D - duhen 10-15% jané faktike 25 ECTS ose 11.67%
E - duhen 3-5% jané faktike 7 ECTS ose 3.89% \

Duke iu referuar kurrikulés programit t& studimit dhe rregullores vérehet
qé programi i studimit Bachelor n¢ “Edukim Fizik dhe Sporte” &shté
organizuar né 1&ndé e module dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Njé semestér i
rregullt pérmban 30 ECTS.

Bazuar né Rregulloren e organizimi t& programit t& studimit, kreditet
ECTS té ¢do disipline mésimore dhe veprimtarie formuese pérllogariten
duke mbajtur parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si dhe
punén individuale q& duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e t€ gjitha
detyrimeve t& parashikuara né programin e léndés. Njé kredit &sht& 25 oré
mésimore puné e studentit, ku futen oré mésimore né auditor (Ieksione,
seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese
brenda disiplinés), si dhe oré pune individuale t& studentit.
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Né pérfundim t& studimeve té tyre studentét e keéti] programi
grumbullojng 180 ECTS.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

2. Rregullore e Programit te Studimit Bachelor né EFS. Dokumenta
shtesé.

3. Plani mesimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte” né Nenin 3 thuhet: Programi ka kéto objektiva t€ pérgjithéshme:
a) Pérgatitjen e studentéve duke filluar qé nga léndét e formimit bazé deri
tek 1éndét mé té shtjelluara dhe mé specifike.

b) Zotérimin e shkencés edukim fizik si ng aspektin teorik ashtu dhe né
até t& zbatimit praktik.

¢) integrimin e mésimdhénies, kérkimit dhe shérbimeve né ményré g€ t
pasurojné pérvojén e t& nxénit

d) Népérmjet kérkimit t& zhvillohet dhe t& pérmirésohet praktika.

e) Pajisjen me njohuri plotésuese né drejtime t€ vecanta t& kérkesave t&
zhvillimit ekonomik dhe shoggror, pérmes 1éndéve me zgjedhje.

Léndét me zgjedhje dhe profile t& programit jané paketa léndésh t€ cilat:

- Ofrojné formim t& specializuar né njé drejtim apo fushé q¢ mund
t& jeté komplementare ose jo me formimin bazg.

- Garantojné formimit bachelor njé hapésisé mé t&¢ madhe zbatimi,
duke rritur mundésité pér pérshtatjen dhe integrimin né tregun e
punés.

- Krijojné njé hapésiré pér pérshtatie me kérkesate tregut pér
kualifikimet e métejshme.

Té diplomuarit gjithashtu fitojné kompetencat e nevojshme pér t&
vazhduar karrierén e tyre akademike.

Kriteri p&rinbushet plotésisht.

2. Rregullore e Programit te Studimit Bachelor né EFS. Dokumenta
shtesé.

3. Plani mesimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.

19. Sylabuset vit 2, Sylabuset viti 1, Sylabuset viti 3.

Keriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

N& Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte” né Nenin 2 thuhet: Objekti i studimit synon njé afrim mé t& ploté&
t& nxénésit me informacionin dhe kulturén né vecanti t& fushés mésimore
“Edukim Fizik, Sport edhe Shéndet”, e shprehur kjo né llojin e
informacionit qé studentéve u ofrohet né funksion t& edukimit né shérbim
t&¢ komunitetit, miréqénies dhe shéndetit. Ai mundéson njé njohje t&
konsoliduar t& themeleve t& m&simdhénies.

Si pasojé programi ofron njohuri t& pérparuara, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

2. Rregullore e Programit te Studimit Bachelor né EFS. Dokumenta
shtesé.

3. Plani mesimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,

Duke iu referuar Kurrikulés sé Programit Studimor, vérehet qé krahas
léndéve t& pérgjithshme dhe atyre praktike né planin mésimor jané
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aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né€ njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

parashikuar t& zhvillohen edhe 1&ndé qé ofrojné njohur t€ thelluara dhe t& |
pérparuara né fusha akademike apo profesionale. Pérfshihen kétu 1&ndé t&
zhvilluara kryesisht né vitin e treté dhe q& lidhen me didaktikén e
edukimit, metodologjiné e stérvitjes, mjekési sportive, biomekaniké etj.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

2. Rregullore e Programit te Studimit Bachelor né EFS. Dokumenta
shtesé.

19. Sylabuset vit 2, Sylabuset viti 1, Sylabuset viti 3.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t€ gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara n& akte ligjore e
nénligjore.

Sipas gjykimit t& GVJ elementet e programit t& studimit Bachelor né
Edukim Fizik dhe Sporte jan& n& pérputhje me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave (VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, "P&r elementet €
programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&", si
edhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019. Kurrikula dhe programet e léndéve
(syllabuset), t& programit t& studimit Bachelor né Edukim Fizik dhe
Sporte, jané né pérputhje t& ploté me VKM-ét e mésipérme. Programi i
studimit Bachelor n&¢ “Edukim Fizik dhe Sporte” &sht€¢ njé program
studimi i ciklit t& paré. Ka njé koh&zgjatje normale prej tre vitesh
akademike dhe plotésohet me 180 ECTS. Forma e studimeve t& programit
t& ciklit t& paré té studimit Bachelor ng “Edukim Fizik dhe Sporte” &shté
me kohé t& ploté.

Studimet pérmbyllen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar. N&
pérfundim té tyre studentéve ju léshohet nga institucioni diplomé
“Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.

7. Rregullore e protgramit te studimit.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qart€.
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjess¢

standardit

Mbéshtetur né (VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, "Pér
elementet programeve t& studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&", si edhe VKM Nr. 879, datg 18.12.2019, léndét jang ndaré né pesé
kategori (A, B, C, D, E).
Né kategoring A b&jné pjesé 7 1énd&, né kategoriné B bgjné pjesé 9 1&ndg,
né kategoring C b&jné pjesé 2 1éndé, né kategorin€ D bé&jné pjesé S 1éndg,
né kategoriné E bén pjesé 1 veprimtari pérmbyllése.
Bazuar né kreditet pérkatése 1éndét e kategorive t€ ndryshme kang ket
shpérndaije:

- Kategoria A - 19.45%

- Kategoria B —51.67%

- Kategoria C — 11.67%

- Kategoria D — 13.89%

- KategoriaE— 3.9%
Bazuar né legjislacionin né fuqi shpérndarja e léndéve &shté e rregullt.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
Evidenca 5 Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 14.b Plani mésimor
Evidenca 7 Rregullore e programit te studimit Neni 6;
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' Standardl II.2

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve ésht€ pjese e > Fakultetit t&
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve. Fakultetit t& Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sporteve pérbéhet nga katér njési baz€, apo
departamente:

- Departamenti Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional;

- Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

- Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

- Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve, qé &shté pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor ng”Edukim Fizik dhe Sporte”, pérb&het nga
21 anétaré staf akademik, prej té ciléve 4 me titullin Prof.Dr, 2 me titullin
Prof.Asc, 2 Lektor& me gradén Dr./PhD dhe 13 Asistent Lektor - MSc.
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit (FSHSTS), ésht€ njé
njési kryesore e re e Universitetit Barleti, &ht& licencuar mé 12.08.2005
me VKM Nr. 571; dhe ka filluar veprimtaring né Tetor 2005.
Universiteti “Barleti” ka pérmbushur standardet institucionale dhe &shté
akredituar institucionalisht me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés
Nr. 288, daté 04.09.2009 dhe me Vendim i Bordit t& Akreditimit Nr. 9,
daté 07.04.2017.
Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
Urdhér i Ministrit té Arsimit dhe Shkences Nr. 288, daté 4.09.2009;
Vendim i Bordit té Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017;

Kriteri 2. Njésia kryesore/baz¢
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Konstatojmé se departamenti ka né strukturén e tij organike koordinatorin
e departamentit. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit ofron 4
programe studimi, 2 programe Master (Master Profesional dhe Master
Shkencor né Edukim Fizik dhe Sporte) 1 program Bachelor (Edukim Fizik
dhe Sporte) dhe 1 program profesional 2 vjegar (Operator né fitness,
palestér dhe organizime eventesh publike).

Né strukturén e UniBa-s &shté i parashikuar njé koordinator pér ¢do
departament i cili e koordinon punén e tij me pedagogun pérgjégjé t€
programit t& studimit. Nga vizita né institucion dhe bisedat me stafin
pedagogjik t& kétij programi studimi konstatojmé qé ka harmoni né
ndarjen e zbatimin e detyrave, por koordinatori dhe pedagogu pérgjegjés
pér praktikat profesionale duhet t& raportojné periodikisht né analizat e
departamentit

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 36. Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit té
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studimit EFS.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GV1J gjykon se njésia kryesore / bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén

| akademike. Numri i stafit akademik me tituj dhe grada, ku seicili prej tyre

&shté njé personalitet n& fushén apo 1€ndén q& mbulon garanton nj&
strukturé efikase konform pércaktimeve t& Ligjit 80/2015 dhe akteve
ligjore e nénligjore né fuqi. '

N& kété program studimi gjaté vitit akademik 2020-21 ka t&€ angazhuar 9
staf akademik me kohé t& pjeséshme: 1 Prof. Asc, 1 Dr, 7 MSc.

Mbi 70% e ngarkesés mésimore realizohet nga stafi akademik me koh€ t&
ploté konform legjislacionit n€ fugi.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 24. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit.

Evidenca 25. Té dhéna tabelore me ngarkesén e ploté mésimore (€ stafit
akademik.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

GVJ konstaton se Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve, q& &shté
pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte,
pérbéhet nga 21 anétaré t€ stafit akademik me kohé t€ ploté, nga t& cilét 4
me titullin Prof.Dr, 2 me titullin Prof.Asc, 2 Lektoré me gradén Dr./PhD
dhe 13 Asistent Lektor - MSc.

Personel Akademik me Kontraté (PAK): ka angazhuar pér vitin akademik
2020-21 9 staf akademik: 1 Prof. Asc, 1 Dr, 7 MSc.

DEFS pérgjegjése pér programin e studimit n& shqyrtim pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik.
Ai ka né pérbérje 24 anétaré, 12 me kohé t& ploté: 1 Prof,; 2 Dr; 9 MSc;
dhe 12 me kohé t& pjesshme: 1 Prof.As, 1 Dr, 10 MSc.

Kriteri pérmbushet plot&sisht.

Evidenca 23 Té dhéna tabelé pér personelin akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Né RVB theksohet se: Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén.
akademike bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, VKM, vendime Senati,
vendime Departamenti et;. ;
Kriteri pérmbushet plot&sisht.

Evidenca 23 Té dhéna tabelé pér personelin akademik.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e

studimit t& ciklit t& parg, disponojné

informacionet e nevojshme pér

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve dhe Fakulteti i Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sportit (FSHSTS), zotérojng informacionet e
nevojshme pér organizimin dhe pérmbajtien e programit t€ studimit
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organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”. Si pjesé t& kétij informacioni
mund t& pérmendim qé& nga plani strategjik i programit t& studimit, statuti
i universitetit, rregullorja e universitetit, rregullorja e fakultetit,
rregullorja e diplomimit e deri tek rregulloret e sekretarisé dhe zyr€s s€
burimeve njerézore. Té gjitha informacionet jang t& publikuara né fagen e
internetit t& Universitetit (http://UniBa.edu.al/akademia-UniBa.html) dhe
t& aksesueshme nga t& gjithé.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

2.Statuti IAL.

3.Strategjia e zhvillimit te Institucionit.

4.Plani strategjik per zhvillimin e programit. Dokumenta shtesé
5.Rregullore e Universitetit Barleti.

7.Rregullore e programit te studimit.

8. Rregullore e NjZhKC.

9.Rregullore e Sekretarise Mesimore.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&€ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Duke iu referuar kurrikulés programit t& studimit dhe rregullores vérehet
qé programi i studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” &shté
organizuar né léndé e module dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t€
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Njé semestér i
rregullt pérmban 30 ECTS.

Kriteri pérmbushet ploté&sisht.

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit

Evidenca 14 Dosja e programit t¢ studimit;

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite
e semestra.

Programi i studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” &shté i
organizuar sipas sistemit ECTS dhe sipas kategorive (A-E), dhe i
qéndrojné korrekt peshés sé pércaktuar né Shtojcén 1 t€ VKM Nr. 41,
daté 24.01.201'3 “Pér elementét e programeve t& studimit t€ ofruara nga
IAL” dhe VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021.
Njé kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit, pérbéré nga oré
mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplinés), si dhe
oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t& studentit.
Gjykojmé qé orét né auditor pér kredit jané té ulta dhe éshté i larté numri
i oréve pér studim individual, ku ato pércaktohen qé té jené mé shumé se
gjysma e 25-sés, por jo 18 oré. Bazuar né eksperiencat e té gjitha
institucioneve kombétare apo ndérkombétare 1 kredit né orét né auditor
variojné né njé mesatare 10-12 oré pér kredit. Konstatojmé qg:

- Vitii paré€ ka 499 oré né auditor

- Vitii dyt& ka 532 oré né auditor

- Vitii treté ka 562 or& né auditor.
Pra njé total prej 1593 orésh né auditor ose 8.85 oré pér ECTS!
Ngarkesa pér njé vit akademik &hté 60 kredite né vit, pérkatésisht 30
ECTS pér semestér.
Kriteri pérmbushet kryesisht.
Evidenca 7 Rregullore e programit t¢ studimit, Neni 6.

3. Plani mesimor i rregulluar. Dokument shtesé.
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Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor n¢ Edukim Fizik dhe
Sporte pérmban t& gjithé informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit. Ményra e vlerésimit té dijeve tregohet n& syllabet e léndéve.
Konkretisht, né pérgjithési: ;

- 20 % provimi i ndérmjetém

- 10 % pjesémarrja dhe aktivizimi

- 20 % detyra e kursit

- 50 % provimi pérfundimtar

Pér frekuentimin e studentéve AL ka vendosur detyrim t&€ paktén 50%. t&
leksioneve dhe 75% t& ushtrimeve, seminareve, praktikave.

Institucioni ka njé rregullore t& pércaktuar qarté mbi frekuentimin,
ndjekjen e programit mésimor, por dhe penalitetet nese kjo rregullore nuk
respektohet nga ana e studentit. Gjithashtu institucioni dhe departamenti
qé eshtd pérgjegjés pér kété program studimi kan€ njé rregullore e
metodologji t& qarté mbi vlerésimin e dijeve si gjaté vitit ashtu edhe né
provime. '

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit, Neni 6.

3. Plani mesimor i rregulluar. Dokument shtesé.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Té gjithé kandidatét q& déshirojné t& regjistrohen n& programin e studimit
Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte duhet t& plotésojné pérkatésisht
kriteret e pranimit, t& ndjekin procedurat e regjistrimit dhe plotésojné
dokumentacionin. Institucioni, népérmjet Zyrés t& Pranimeve, pajis
studentét me t& gjithé informacionin e nevojshém lidhur me kriteret e
pérgjithshme dhe t& veganta pér pranim, transfert¢ dhe njehsim
studimesh. :

publikut né fagen e internetit t& universitetit, si dhe jan€ t& detajuara né
rregulloren e programit t& studimit.

Bazuar né Rregulloren e programit. t& studimit Neni 24 — Kriteret e
pranimit thuhet: Kandidati duhet t& zotéroj¢ déftesén e
pjekurisé/diplomén e maturés shtetérore sé bashku me certifikatén e
notave, t& keté dhéné provimet e maturés shtetérore (t& detyrueshme dhe
me zgjedhje). N& UniBa kandidatét pér student ng kété program studimi i
nénshtrohen dhe testimit praktik.

Procedura dhe kritere pér transferimin e studimeve pércaktohen né nenin
22 t& kétij dokumenti: Procesi i transferimit t& studimit dhe
ekuivalentimit t& léndéve t& zhvilluar né njé IAL/program t& méparshém
studimi parashikohet né rregulloren e fakultetit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6 Rregullore e fukultetit, Neni 46;

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit Neni 32, Neni 33, Neni
34, Neni 35;

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén

Programet e léndéve pérmbajné informacionet e nevojshme pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e
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léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

miratuara dhe me njé cilési t& miré.

Syllabuset, pér secilén 1&ndé, ofrojné t& gjitha informacionet e nevoj shme
lidhur me ngarkesén brenda dhe jashté auditorit, kreditet ECTS,
pérshkrimin e 1&ndés, objektivat e 1éndés, temat pér secilén javé,
literaturé kryesore dhe mbéshtetése, rezultatet e t& nxénit t&-1&ndés,
kontributi i léndés né kompetencat e programit té studimit, metodat e
vlerésimit t& njohurive dhe llogaritjen € ECTS.

Konstatojmé qé né jo pak syllabe ka nevojé pér korigjime sidomos né
drejtim té shpérndarjes korrekte té orévé, mosvendosjes korrekte té
literaturés apo fageve qé i korespondojné temés né librin e rekomanduar.
Duhet paré me vémendje pércaktimi i literaturés sé detyrueshme qé do
ishte miré té ishin né kategorine leading books nga Human Kinetics duke
ofruar prurjet mé bashkékohore tek studentét por edhe stafin akademik.
Kriteri pérmbushet kryesisht. '
Evidenca 13 Manuali i hartimit t¢ kurrikulave;

Evidenca 14 Dosja e programit t¢ studimit;

Evidenca 19 Syllabuset e léndéve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &shté né p&rmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Universiteti pérdor t& dhéna cilésore dhe sasiore né vlerésimin e léndéve,
programeve t& léndéve dhe mésimdhénies, duke pérfshiré studentét dhe
palét e interesuara, pér t& identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta t&
programeve t& studimit. Kjo politiké vlen pér t€ gjitha programet e
studimit t& ofruara nga Universiteti, dhe rregullohet pérmes Politikés s&
Universitetit “Barleti” “Pér Pérmirésimin e Vazhdueshém t€ Programeve
t& Studimit”. Shqyrtimi i secilit program studimi administrohet nga
nén Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis¢ dhe Senatin
Akademik, dhe dosja e ploté arkivohet. .

Sylabuset pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit t&€ ¢do semestri, pér
t¢ garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit q&
prezantohet né 1&ndé t& ndryshme.

Sipas legjislacionit n& fuqi, ndryshimet n& planin m&simor b&hen deri né

masén 20% pér programe té akredituara. Shpesh arsye pér ndryshim
béhen daljet e VKM-ve apo udhézimeve t&€ reja nga institucionét qé
drejtojné e normojné punén né institucionet e arsimit t€ larté. Alumni
nxjerr shpesh né pah nevoja pér pérmirésim, ide t€ reja dhe propozime
pér ndryshime q& p&rmirésojné programet mésimore né pérputhje me
dinamikat apo nevojat e tregut t& punés i cili kalon mes procesesh t&
vazhdueshme ndryshimesh e transformimesh. Kriteri pérmbushet
plotésisht.

Evidenca 5 Rregullore e Universitetit “Barleti”
Evidenca 6 Rregullore e fakultetit
Evidenca 14 Dosja e programit t¢ studimit;
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit
té& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Né& Nenin 73 t& ligjit Nr. 80 daté 17.09.2015 “Pér arsimin e lart€¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérise” thuhet se: Programet e ciklit t& paré t€ studimit, referuar
nivelit 6 t& Korniz&s Shqiptare t& Kualifikimeve, organizohen me jo mé&
pak se 180 kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre ésht&
tri vite akademike.

Studentét diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome. N& pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré t&€ studimeve
léshohet diploma “Bachelor” né fushén e arsimit t& kryer.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit konkludon se ngarkesa e programit
t& studimit &shté treguar né ményré t& detajuar n& programet e léndéve.
Shpérndarja e ngarkesés s& punés éshté béré né pérputhje me ECTS
pérkatése dhe respekton parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.

7. Regullore e programit te studimit.

8. Rregullore e NJZHKC.

Kriteri 2. Emértimi, pé&rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave
realizohet mbéshtetur né VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021. Kategorité
mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese ¢ ofrohen né kété program
studimi jané t& organizuara né 5 kategori, nga A, B, CD dhe E.

Léndét e ofruara jané ndértuar me qgéllim thellimin e métejshém té
njohurive t& studentéve dhe rritjen € aftésive t&€ tyre pér t’u punésuar pas
mbarimit t& ciklit t& dyté t& studimeve jo vetém si mésues t& edukimit fizik
dhe sporteve por dhe pér t& ndjekur studimet e ciklit t€ tret€ pas
pérfundimit t& studimeve pér té gjithé ata student& q& synojné drejt
akademizmit.

N& vitin e paré zhvillohen 1éndé bazg dhe n¢ vazhdim kalohet gradualisht
né 18ndé mé profesionale. Konstatojm& q& emértimi i programit &shté né
pérputhje me fushén e studimit & mbulon programi.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.

7. Regullore e programit te studimit.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formuese t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Léndét qé pérfshihen né kurrikulén e kétij programi jang€ t€ organizuara
sipas kategorive (A-E), t& pércaktuar né Shtojcén 1 t& VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&€ ofruara nga IAL”
dhe VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021. Konkretisht rezulton se shpérndarja e
léndéve sipas kategorive rezulton:

- kategoria A - 19.45%

- kategoria B —51.67%

- kategoria C—11.67%

- kategoria D — 13.89%
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- kategoria E— 3.89%
Nga sa mé sipér rezulton se 1éndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t€ nxénit
dhe aft€simit profesional.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
Evidenca 7 Rregullore e Programit té studimit;
Evidenca 19 Syllabusi

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori — praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit
bachelor. Struktura e programit &shté krijuar duke u bazuar n€ pérvojén e
stafit, brenda dhe jasht& vendit dhe &shté e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor ng “Edukim Fizik dhe
Sporte” parashikon 1éndé themelore, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese dhe pérmbyllése, né pérputhje t& ploté me kérkesat ligjore, duke
lehtésuar transferimin dhe 1évizshméring e studentéve. :
Bazuar né 1&éndét specifike, programi i saj paraqet nj& shpérndarje t€ qarté
t& ngarkesés teorike dhe praktike pér t'i mundésuar studentit procesin e
mésimnxénies praktike.

Pér mé tepér, programi i studimit ka pérfshirg né kurrikulén e tij mundési
praktike né terren. Studentét duhet té fitojné dhe pérmir&sojné njohuri
praktike né tema t& ndryshme q&¢ mund t& hasin gjaté periudhés s&
praktikés né klube sportive, qéndra fitnesi e rehabilitimi etj.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7 Rregullore e Programit té studimit;

Evidenca 19 Syllabusi.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

GVJ konstaton se natyra e l&ndéve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né
kredite siguron integrim t€ aspekteve teorike t& informacionit q& jep njé
modul dhe aplikimeve t& mundshme praktike dhe mundésojné arritjen e
objektivave formuese.

Statuti i Universitetit “Barleti” ka material t& plot€ mbi kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve Neni 43, 60, 61. Progeset dhe kriteret e transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve jang t& pércaktuara né dokumentat rregullatoré
t& institucionit UniBa dhe t& programit t& studimit, n& pé&rputhje me t&
gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Studentét informohen dhe
orientohen né lidhje me mundésing e transferimit t€ programeve t&
studimeve ose t& krediteve t& fituara gjaté zhvillimit t& tyre.

Pér realizimin e kétij programi studimi dhe pérmirésimin e vazhdueshém
té strukturés sé tij jané shfrytézuar eksperienca ndérkombétare duke rritur
késhtu mundésiné e transferimit dhe mobilitetit t& studentéve si dhe
mundésive pér punésim pas pérfundimit t& studimeve apo vazhdimin e
ciklit t& dyté t& studimeve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

2. Statuti IAL.

3. Plani mesimor i rregulluar.
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Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

GVJ konkludon se syllabuset e t& gjitha léndéve né kété program studimi
jang né& pérputhje me pércaktimet t&€ VKM 41, dhe 185 duke filluar me
pasqyrén informative t& léndés, rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore,
temat e detajuara t& léndés, format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi,
kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtje pérfundimtare nga
pedagogu.

Gjaté shqyrtimit t& syllabeve t& programeve t€ léndéve t€ programit t&
studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” konstatojmé se njé pjesé€
e tyre jané t& pérditésuara dhe jané t& bazuara né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit. Por, konstatojmé edhe disa problematika:
-Ka syllabe ku &shté vendosur literatura pa faget pér tematiké.

-Ka syllabe ku literatura &sht& e vjetér.

-Ka syllabe ku 100% e literaturés &shté e huaj edhe frengjisht.

Sugjerojmé qé syllabet pas kétij akreditimi té pérditésohen me synime té
qarta pér pérmirésimin e tyre né t¢ ardhmen né favor té njé mésimdhénie
mé cilésore.

Ky kriter plotésohet kryesisht.

Evidenca 19 Syllabusi.

42. Te dhena te plota per infrastukturen.

45.Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes.pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérflimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& “Edukim Fizik dhe Sporte”
i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété fushé. Niveli
i njohurive &shté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit t€ paré t€ studimeve,
duke krijuar bazat e duhura pér njé studim me t€ thelluar dhe t€ p€rparuar
né ciklin e dyt&, master.

Krahas njohurive shkencore teorike synohet aftésimi praktik i studentéve
népérmjet laboratoréve dhe praktikave. Si pérfundim synohet g€ studenti
t&"pérvetésojé njohuri shkencore, aftési praktike dhe menaxheriale.

Kriteri pérmbushet plot&sisht.

3. Plani mésimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.

Evidenca 19 Syllabusi.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& Edukim Fizik dhe Sporte i
ofron studentéve njohuri dhe dije baz& dhe specifike né kété fushé. Niveli i
njohurive &shté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit t& paré t€ studimeve,
duke krijuar bazat e duhura pér nj¢ studim me t& thelluar dhe t€ p&€rparuar
né ciklin e dyt€, master.

Léndét qé zhvillohen dhe sidomos programet e tyre jané té tilla, € krijojné
te studentét njé bazé shumé t& miré shkencore pér vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e tyre n& pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit, Neni 3
http://umb.edu.al/upload/stydiesbroshures/VOLANT-BACHELOR-
Edukim-Fizik-dhe-Sporte.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut € punés,

GV konstaton se evidencat e prezantuara si dhe konsultimet e béra gjaté
vizités né institucion na gartésojné qé departamenti realizon njé heré& né vit
mbledhje me anétarét e Bordit t& Karrierés dhe merr né konsideraté
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strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

mendimet, propozimet dhe konsultohet me ta, pér p&rmirésimin e
programit t& studimit si pérgjigje ndaj kérkesave t& tregut t& punés dhe
dinamikave t& brendshme té tij. Po ashtu studimet e miréfillta t€ tregut t&
punés do t& ishin t& domosdoshme pér t& patur nj€ pasqyré t€ qarté té
ndryshimit t& kérkesave né tregun aktiv t€ punés.

GVJ sugjeron qé departamenti té béjé studime té vérteta té kérkesave té
tregut té punés e mos té mbetet né opinione individuale si¢ rezulton né
evidencat e paraqitura.

Ky kriter p& rmbushet kryesisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti. Neni 38, 39.

17. Studim tregu.

38. Analiza e departamentit.

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe koh& t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

UniBa disponon Manualin e Burimeve Njerézore i cili synon t& sigurojé njé
menaxhim aktiv t& burimeve njerézore duke hartuar dhe zbatuar procedura
e rregullore, politika, programe dhe shérbime q& kontribuojné né arritjen e
géllimeve t& institucionit dhe punonjésve duke béré balancimin e duhur t&
nevojave t& punonjésve dhe nevojave té institucionit.

Vizioni i UniBa-s& &shté bashképunimi me profesionisté duke ofruar
shérbime, politika dhe sisteme t€ burimeve njerézore innovative, t&
orientuara drejt rezultateve. Nga dosjet e personelit akademik dhe CV-t& e
tyre dalim né konkluzionin se: Personeli akademik me kohg t& ploté dhe
kohé t& pjesshme, q& angazhohet né realizimin e programit t& studimit, i
.pérmbush kérkesat ligjore n& fuqi. Stafi q¢ mbulon programin &shté 25
PAE/21 PAK. :

Gjithashtu evidencat na pasqyrojné q€¢ mbi 70% e programit m&simor
realizohet nga PAE apo stafi akademik me koh& t& plot¢ konform
udhézimeve né fuqi

Kriteri pérmbushet plotésisht.

20. CV stafi akademik.

23. Te dhena tabelore per personelin.

24. Te dhena tabelore per personelin.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohg t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit
kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin

Pasqyrat dhe tabelat e paraqitura po ti analizojm& nga viti n& vit
evidentojné rritjen cilésore né grada e tityj t& stafit akademik t& brendshém-
me kohé t& ploté dhe t& jasht€ém-me kohé t& pjesshme. Ata jang& emra té
spikatur né fushén e shkencave sportive, biomjekésore dhe sociale dhe
garantojné realizimin e plot& dhe efikas t& programit t& studimit.

Né programin e studimit Bachelor n¢ Edukim Fizik dhe Sporte, jang t&
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dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit.

angazhuar 21 anétaré t& stafit akademik me kohé t& ploté, nga té cilét 4 me
titullin Prof.Dr, 2 me titullin Prof.Asc, 2 Lektoré me gradén Dr./PhD dhe
13 Asistent Lektor - MSc.

Personel Akademik me Kontraté (PAK): ka angazhuar pér vitin akademik
2020-21 9 staf akademik: 1 Prof. Asc, 1 Dr, 7 MSc. :

Kjo shkon né pérputhje me rregullin q& stafet akademike duhet t€ jen& né
kualifikim nj& shkall& mbi programin e studimit ku japin mésim.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

20. CV stafi akademik.

23. Te dhena tabelore per personelin.

24. Te dhena tabelore per personelin.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-té e stafit akademik t€
angazhuar né& programin e studimit), si dhe takimit t& zhvilluar me stafin
akademik, u konstatua se niveli i kualifikimit dhe fusha akademike
kérkimore e anétaréve t& personelit akademik q& mbulojné programin e
studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” &shté n& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e programit dhe moduleve t€ tij.

Specifikisht, stafi akademik &shtg i specializuar né disiplina t€ ndryshme t&
sportit dhe shkencave sportive dhe atyre psikosociale e biomjekésore.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

http./fshsts.umb.edu.al/stafi. html

Evidenca 20 CV e stafit akademik té programit té studimit;

Kriteri 4. Institucioni, n&
marréveshje dhe né bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit
t& lartg, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashk&punimi me institucionet homologe
brenda dhe jashté vendit ose kompani t€ ndryshme, shiko tek
dokumentacioni i ofruar (Tabelé pérmbledhése pér institucionet
bashképunuese). Marréveshjet realizohen me qéllim kryerjen dhe
mbéshtetjen e praktikés sportive e profesionale t& studentéve t€ ciklit t&
paré t& studimeve né Bachelor n& ““Edukim Fizik dhe Sporte”.
Departamenti gjithashtu mbéshtet marrédhéniet me ndérmarrjet /
punédhénésit pérmes marréveshjeve t& ndérsjella. Praktika e detyrueshme,
mbikqyret bashkérisht nga mbikqyrési né vendin e praktikés dhe anétari i
caktuar i stafit akademik t& departamentit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

2. Tabelé pérmbledhése pér institucionet bashképunuese.

35. Raporti i fundit analitik nga pérfitimi i marréveshjeve.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laborator&ve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t& studimit.

Cdo leksioni dhe seminari i &shté caktuar njé klasé né pérputhje me nevojat
e vecanta t& l&ndés. Gjaté oréve t€ mésimit, pedagogét ndihmohen nga
asistentét mésimoré dhe / ose asistentét kérkimor&. Laboratorét e
kompjuterave mirémbahen nga personeli administrativ pérkatés nén
pérgjegjésing e Zyrés sé& IT, ndérsa laboratoré t€ tjeré mirémbahen nga
pérgjegjési i laboratorit, stafi teknik dhe stafi akademik. Universiteti Barleti
mbéshtet programin e studimit me staf me kohg t& pjesshme, nése e sheh t&
nevojshme t& mbulojé 1&ndé t& veganta ose t& punésojé personel shtesé pér
t& mbéshtetur stafin aktual.

42. Té dhéna té plota pér infrastukturén.

43. Té dhéna té plota pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

teret

Kriteri 1. Institucioni harton

udhézues né nivel institucional

pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

GV konstaton se n& UniBa konsiderohet prioritet q& student&ve tu ofrohen
metoda bashké&kohore t&¢ mésimdhénies, zhvillimi i t& cilave parashikohet
né syllabusin e 1&éndé&s/modulit q& rishikohen ¢do fillim viti akademik pér t&
qéné i pérditésuar me té rejat e fundit bashkékohore.

Gjithashtu UniBa ka hartuar njé udh&zues pér mésimdhénien dhe t& nxénét.
Ky udhézues &sht& njé material g€ ndihmon n& zhvillimin e formave
pedagogjike t& stafit akademik dhe né pérmirésimin e progedurave té
mésimdhénies dhe té t& nx&nit.

Duke gené se q& nga Marsi 2020 u kalua pér shkak t& pandemis€ né
mésimdhénie on-line UniBa disponon nj& guidé instruktive pér.t&€ kuptuarit,
asimiluarit, mbéshtetjen dhe pasurimin e mésimdhénies on-line.

Kjo guidé gjykojmé se i ka mundésuar stafit akademik t€ UniBa-s
instrumenta, teknika dhe strategji t& efektshme pér mésimdhénien on-line,
duke pasur né fokus dhénien e leksioneve, nxitjen e diskutimeve dhe
reagimeve te studentéve pér t€ nxénit e tyre, por dhe ka mundésuar
zbatimin e teknikave efektive t& vlerésimit, pér nxitjen e t&€ nxé&nit dhe
matjen e rezultateve t& studentéve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.

7. Rregullore e programit té studimit.

39. Udhézues né nivel institucional pér metodat inovative té mésimdhé
nies.

46. Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé IT.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

GVGJ konstaton se né UniBa funksionon Njésia e Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Cilésis¢ e cila funsionon n& pé&rputhje me
Ligjin 80/2015, me Statutin dhe Rregulloren e institucionit. N& rregulloren
e késaj njésie pércaktohen ményrat e vlerésimit t& sigurimit t& cilésisé n&
nivel institucional né pérputhje me detyrimet q& rrjedhin nga Ligji 80/2015,
Kodi i Cilésisé dhe Standartet e Cilgsisé né Hapésirén Europiane t& Arsimit
té Lart¢ (HEAL) me qé&llim p&rmirésimin e cilésisé s& programeve t&
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studimit dhe krijimin e kulturé&s sé cilésis& né institucion.
Monitorimi dhe vlerdsimi kryhet duke zbatuar parimin e autonomisé
institucionale.
UniBa ka pércaktuar metoda t& drejtpérdrejta dhe t€ térthorta pér kryerjen e
vlerésimit né ményré periodike né lidhje me aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik. Vlerésimi pérdoret pér t&:
- Pércaktuar nivelin e cilésisé s& arritur
- Evidentuar praktikat positive
- Sjellé pérmirésime, ndryshime dhe zhvillime pozitive
- Marré vendime.
NJZHKC-ja ka si funksion:
- Vlerésimin periodikisht t& rezultateve t& veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore shkencore.
- Organizimin n& fund t& ¢do semestri t& pyetésorit studentor pér
cilésing e mésimdhénies pér 1&ndét e ¢do programi studimi.
Kriteri pérmbushet plotésisht.
8. Rregullore e NJZHKC.
40. Pyetesori i studenteve.
41. Pyetesori i stafit akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

N& Rregulloren e Njésisé sé Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Cilésisé né Nenin 2 — Parimet e Vlerésimit né pikén h thuhet: Studentét
jang pjesmarrés né vlerésim. Ata marrin pjesé népérmjet plotésimit &
pyetésoréve, ndérmjet pjesmarrjes n€ intervista, fokus grupe dhe ekipe t&
vlerésimit. Formularét sigurojné anonimitetin dhe vlerésimi éshté njé piketé
pér reflektim kritik.

Né fund t& ¢do semestri studentéve u kérkohet t& plotésojné njé pyetésor
pér vlerésimin e pedagogéve dhe t& programit t€ 1&ndés, i cili bazohet n&
pérvojén e shumé universiteteve t& shquara. Paraqgiten pyetje t& shumta, me
qéllim vlerésimin e aspekteve t¢ ndryshme né lidhje me I&ndén dhe
performancén e pedagogut.

Nga ana tjetér, studentét jané vazhdimisht né kontakt me zyrén e dekanit &
studentéve, pérmes pérfagésuesve t& tyre, t€ zgjedhur, ose individualisht.
Shqetésimet apo véerejtjet mund t&€ paragiten né lidhje me 1&ndén ose
pedagogun. Pyetésori pér vlerésimin e pedagogéve dhe t& 1&ndés &shté i
pérbéré nga 21 pyetje.

Pyetésori kérkon piképamjet dhe komentet e studentéve pér céshtje t& tilla
si pérpikméria e pedagogéve, pérgatitja e 1€ndés, zotérimi i njohurive t&
léndés, materiali i léndés, ndérveprimi me studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi i performancés sé studentéve, menaxhimi i
kohés. Kjo pasohet nga njé pyetie e hapur, e cila krijon mundésiné e
sugjerimeve pér pérmirésimin e léndés dhe metodave t& mésimdhénies.
Nga sa mé sipér rezulton q& institucioni garanton pérfshirjen e studentéve
né vlerésimin periodik t€ formave e metodave té mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit t€ ankimimeve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

5. Rregullore e Universitetit Barleti.

8. Rregullore e NJZHKC.
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40. Pyetesori i studenteve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e

publike rezultatet e vlerésimit.

Konstatojmé se pyetésori pér vlerésimin e pedagogéve dhe t& 1éndés &shté
njé nga mijetet kryesore q& pérdoret pér t€ monitoruar cilésingé e
mésimdhénies né Universitetin Barleti. Pyetésori zhvillohet né fund t& ¢do
semestri. Rezultatet e pérgjithshme t& pyetésorit jang edhe pjesé e raportit
vjetor t& pérgatitur pér Ministring e Arsimit dhe Sportit, t& cilat b&éhen
publike n& fund & ¢do viti akademik n& fagen kryesore t& internetit t&
institucionit. Njékohésisht, ng ményré periodike dhe né pérputhje me
planin, pérgatiten raporte t& vler&simit t€ brendshém, sipas legjislacionit
pérkatés. Raporti vjetor i vlergsimit publikohet né fagen elektronike zyrtare
t& UniBa-s dhe béhet publik pér stafin dhe studentét edhe né sistemin e
brendshém t& UniBa-s né INTRANET.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe
Cilésisé, Neni 5.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t&€ mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s cilésis€ s&
mésimdhénies.

Né Rregulloren pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performancés né
Nenin 1 - Qéllimi thuhet:

- Procesi i vlerésimit t& performancés né UniBa synon realizimin e
vlerésimit pér t& gjithe personelin (akademik, kérkimor dhe
administrativ) si dhe strukturat pérkatése, bazuar né kriteret dhe
procedurat e pércaktuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

- Ky proces synon qartésimin e objektivave individuale t& personelit
né kuadér & atyre institucionale, verifikimin e realizimit t& kétyre
objektivave dhe analizimin e funksionimit té strukturave
institucionale, vlerésimin e performancés s& personelit dhe atij
institucional.

- N& raportin pérfundimtar t& procesit t& vlerésimit synohet t&
paragitet njé tablo ¢ qarté e t& gjitha rezultateve t& arritura dhe
problematikave t& evidentuara si dhe promovimin e shembujve té&
praktikave t& mira, nxitjen dhe inkurajimin e personelit akademik
pér pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Té dhénat e mbledhura nga progeset e monitorimit dhe vlerésimit
diskutohen né mbledhjen e Departamentit t& Edukimit Fizik dhe Sporteve
pér t'u njohur me modelet dhe praktikat e vlerésuara pozitivisht n€ ményré
qé t& nxiten dhe motivohen shembujt mé t& miré mes anétaréve té
departamentit. Gjithashtu, institucioni promovon shembujt e praktikave mé
t& mira pérmes mjeteve t& tij t& komunikimit si¢ jan& emaili ose fagja e
internetit e universitetit.

Kriteri pérmbushet plotésisht.
Evidenca 1la. Rregullore pér
Performacés. Neni 1.

Evidenca 40. Pyetesor i studentéve pér léndén.

Evidenca 41. Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes akademik.

Vierésimin dhe Administrimin e

SNE
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ies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e shkencor me

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnx&nies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

; Néa shqyrtirrﬁ i Plé.nit Mésimor GVJ konstaton se: Elementet e studimeve

t& parashikuara né rregulloren e institucionit né pérputhje me specifikén e
programit t& studimit pérfshijné leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratoret,
praktikat mésimore e profesionale, provimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare, detyrat e kursit, projekte, etj.

Ndarja e tyre né program &shté si mé poshté:

- Leksione: 528 (216 + 166 + 146) oré mé&simore

- Seminare: 246 (94 + 94 + 58) or& m&simore

- Oré mésimore sportive: 695 (185 +268 +242) oré mésimore

- Projekte/Detyra Kursi: 14.79 (6.63 + 4.59 + 3.57) oré mésimore

- Praktiké profesionale 90 (0 + 0 + 90)

- Prové Finale 20

- Puné individuale e st. 2905 (998 + 968 + 939) oré mésimore

Totali: Oré ng auditor 1595 + 2905 puné individuale = 4500 oré .

4500 oré : 25 oré pér kredit = 180

Programi léndor (syllabus) i secilés 1&ndé miratohet nga Senati Akademik
dhe nénshkruhet né fillim t& ¢do semestri nga pedagogu dhe Drejtuesi i
Departamentit. Nga ana tjetér, plani i veprimtarisé s¢ departamentit
hartohet nga departamenti gjaté mbledhjeve t& departamentit dhe i paraqitet
Rektoratit t& UniBa pérmes Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sportit pér miratim. Pas miratimit, Departamenti i Edukimit Fizik dhe
Sportit ndjek realizimin e aktiviteteve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sportit.

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 7. Rregullore programi Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxé&nies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né& veganti.

Nga vizita n& universitet mésohet se Departamenti i Edukimit Fizik dhe
Sporteve organizon udhétime outdoor, veprimtari t& larmishme sportive ose
gorkshope né ményré q& t& mbéshtesin procesin e mésimdhénies.
Gjithashtu, stafi akademik monitoron me kujdes raste t& veganta dhe
gjithmoné& pérpiqet t& identifikojé sa mé herét ¢éshtjet problematike t&
studentéve qé mund t& ndodhin pér arsye t& ndryshme.

Njé shembull mund t& jené studenté me shenja t& pérparuara t& grregullimit
t& hiperaktivitetit dhe deficitit vémendjes. N& kéto raste, studentéve u
ofrohen oré shtesé nga pedagogu.

Sé dyti, departamenti mbikqyr procesin ku studentét e nivelit master
ndihmojné studentét e ciklit t& paré t& studimeve né& grupet ku ata pérballen
me véshtirési.

Pér t& béré harmonizimin e mésimdhénies ku ka diversitet né nevojat e
studentéve, stafi akademik mbéshtetet edhe nga pedagogét q& shérbejné si
koordinatoré pér ¢do vit akademik si dhe nga struktura t€ tjera sig &shté
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Dekani i Studentéve dhe Zyra né Shérbim t€ Studentéve.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5 Rregullore akademike e UniBa;

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

GV konstaton se institucioni e mbéshtet stafin e tij akademik pér t€
pérmirésuar kompetencat didaktike, si dhe inkurajon dhe motivon stafin
akademik pér t& pérmirésuar mé tej mésimdhénien duke organizuar
aktivitete t& ndryshme trajnimi, leksione t¢ hapura dhe &orkshope me
profesoré t& ftuar nga universitete t€ ndryshme. Nga ana tjetér,
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve ofron metoda pedagogjike
shumg & larmishme dhe fleksibile pérveg metodave té zakonshme t€
mésimdhénies si¢ jané leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjesé né
puné praktike, japin detyra kursi dhe projekte, zhvillojn& prezantime etj.

N& kuadér t& rritjes s& cilésisé sé mésimdhénies pérmes rritjes s&
kapaciteteve t& stafit akademik, nxitet pjesémarrja né trajnime, seminare
apo konferenca t& cilat kan& né fokus pikérisht cilésing e mésimdhénies,
pérmes njohjes s& metodave t& reja t& mésidhénies, ményrave t& ndryshme
té vlerésimit, etj.

Té tilla aktivitete mbéshtetése pérfshijné realizimin nga Departamenti i
Teknologjisé s& Informacionit t& njé séré trajnimesh q& jan& ndjekur nga
pedagogét e UniBa.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

1. Plani Strategjik per zhvillimin e programit te studimit (BSc).
Dokumenta shtesé.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit.

Evidenca 43: Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin
shkencor té stafit akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie Eshte
kompetent n& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik i kétij programi studimi angazhohet né mésimdhénie
pérmes njé procesi dinamik t& vlerésimit t& njohurive, kompetencave dhe
metodologjisé né mésimdhénie. Gjithashtu, gjaté vizités né universitet, u
diskutua mbi shperndarjen e lendéve t& programit tek stafi akademik, e cila
realizohej duke u bazuar né fushat e ekspertizés.

Nga ana tjetér, personeli akademik i Departamentit t& Edukimit Fizik dhe
Sporteve pérmirésohet vazhdimisht duke marré pjes€¢ né projekte t&
ndryshme kombétare e ndérkombgtare dhe aktivitete trajnimi, si dhe
organizon aktivitete trajnimi brenda departamentit.

Gjithashtu personeli akademik i programit t& studimit Bachelor n& “Edukim
Fizik dhe Sporte”, pérveg titujve dhe gradave ka edhe eksperienca dhe
kualifikime t& réndésishme kombétare e ndérkombétare.
Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 20. Cv. e stafit akademik té programit té studimit.
39. Udhézues né nivel institucional pér metodat
mésimdhénies.

Evidenca 43. Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

inovative té

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e

Departamenti né ményré periodike konform legjislacionit né& fugi bén
rishikimin e gjithé programit mésimor me synimin pér t€ harmonizuar
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metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
student&t né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

njohurité q& studentét duhet t& marrin nga i gjithé programi léndor, duke
shmangur mbivendosjet e informacioneve né 1éndé t& t& njéjtit profil si dhe
duke theksuar ato njohuri té cilat i shérbejn€ pérforcimit t& atyre dijeve t&
lidhura né ményré t& drejtpérdrejté me formimin e pérgjithshém te
studentéve. :

Njé nga metodat kryesore, q& pérdoret pér t€ monitoruar cilésing e
mésimdhénies éshté pyetésori i vlerésimit t& pedagogéve dhe t& 1&ndés, i
cili kryhet né fund t& ¢do semestri nga ana e studentéve. Pyetésori
aktivizohet para fillimit t& provimeve pérfundimtare dhe mbyllet para
finalizimit t& notave pérfundimtare t& 1éndés né sistem. Rezultatet e
pyetésorit pérdoren nga organet vendimmarrése t& universitetit si njé
kontribut pér pérmirésime t& métejshme.

Né kuadér t& pérmirésimit t&¢ veprimtarive mésimore dhe aktiviteteve
kérkimore-shkencore, Komisioni i Vlerésimit t& Performancés dhe Zyra e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé organizon &orkshop-e dhe aktivitete t&
ndryshme trajnimi t& mbajtura nga pedagogé ndérkombétaré.

Sa mé sipér rezulton se institucioni vleréson dhe p&rmiréson vazhdimisht
format dhe metodat e mésimdhénies, duke pérfshiré edhe studentét, si edhe
duke reflektuar mendimet dhe sugjerimet e tyre.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 11a. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés.

Evidenca 40. Pyetésor i studentéve pér léndén.

52. Procedurat per ndryshimin e kurrikules.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sportit p&rdor metoda pedagogjike
shumé t& larmishme, pérveg metodave tradicionale t& mésimdhénies, sic
jang leksionet dhe seminaret. Studentét marrin pjesé n€ puné praktike,
dorézojné detyra dhe projekte, kryejné prezantime t& punimeve t€ tyre
studentore, etj. Kjo shuméllojshméri e metodologjisé s¢ mésimdhénies
&shté shume interaktive. Gjaté leksioneve dhe seminareve, studentét jang t&
liré t& b&jné pyetje dhe komente. Nga ana tjetér, prezantimet e studentéve
jané t& organizuara né formén e diskutimeve duke i b&ré klasat mé
térheqése dhe ndérvepruese.

Ndérkohé njé element shumé i réndésishém &shté pajisja e studentéve me
njohuri pér organizimin dhe zbatimin e lojrave sportive dhe sporteve
individuale. K&to shihen si format kryesore & garantojné ndérveprimin dhe
angazhimin e studentéve t& edukimit fizik dhe sporteve.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

3. Plani mésimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohe&
udh&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e

Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve, projektet, esseté, detyrat e
kursit dhe punimet praktike, inkurajojné ndjenjén e pavarésisé s& studentit,
punén né grup dhe t& menduarit kritik. N& t€ nj&jtén kohg ofrohet mbikqyrje
dhe mbéshtetje nga ana e pedagogéve, duke ndértuar késhtu nj€é mjedis
bashképunues, né t& cilin studentét mund t& zhvillojn€ vet€besimin e tyre.
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marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jan€ t€ pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Pér té rritur bashk&veprimin midis studentéve, detyrat e kursit né prograrrF
bachelor zhvillohen pérmes prezantimeve né grup. Kjo formé nxit
pérgjegjésing dhe rrit respektin e ndérsjellé ndérmjet studentéve, rrit
vetbesimin dhe pérgjegjésiné duke i motivuar mé shumé ata.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Bazuar né dokumentacionin mbi infrastrukturén, por sidomos nga vizita né
institucion, GVJ konstaton se procesi i mésimdhénies dhe shkencor kryhet né
ambiente t& pérshtatshme dhe cilésore, t& cilat mirémbahen dhe ruhen si duhet.
Institucioni ka kampusin e tij t& ri njé ndértim modern e bashkékohor q& ka
transformuar rrénjésisht cilésisht mjediset e mésimdhénies dhe t& stafit
administrativ.

Administrata ka punésuar njé¢ kompani pastrimi q& é&sht€ gjithmoné e
pranishme né kampus. Gjithashtu, njé ekip me tekniké &sht¢ i punésuar, g€ |
pérkujdeset pér t& gjitha objektet: pérfshiré materialet, sistemin elektrik,
ngrohjen e t& gjitha ambjenteve t& brendshme né dimér, ajrin e kondicionuar
gjaté verés, mirémbajtjen e mjediseve sportive.

Normativat teknike t& ndri¢imit natyral jang& konform kritereve t€ pércaktuara
né kuadrin ligjor. Mjediset e brendéshme t& m&simdhénies jan€ t€ pajisura me
teknologjiné mé t& fundit e cila garanton standarte t& larta e bashk&kohore
mésimdhénie.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Gjaté vizités né kampusin e ri né UniBA konstatojmé se ambientet e dedikuara
pér procesin e mésimdhénies jang t& pajisura me pajisjet m& moderne, duke
pérfshiré projektoré, tabela smart, kompjuter né laboratoré dhe instrumente
eksperimentale, internet né t& gjithé kampusin pér t& gjithé studentét dhe
stafin, bibliotek&n moderne etj.

N& RV]J thuhet se: Metodologjité e pérdorura né auditor jang ato me né qéndér
studentin si puné né& grup, detyra kursi, prezantime, raste studimore. N& t&
gjitha rastet nxitet pérdorimi i teknologjis€ si nj€ instrument q& p&rmiréson
mésimdhénien dhe qé pélqehet nga studentét. Kriteri pérmbushet plotésisht.
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Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té¢ dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Né UniBa stafi akademik dhe studentét pérdorin sisteme t€ ndryshme
informatike dhe infrastrukturé t€ konsoliduar t& IT-s& t€ nevojshme pér
procesin e mésimdhénies. UniBa i pajis studentét dhe stafin me emaile zyrtare
memorie t& pakufizuar t& Google Drive dhe sharing, Google Classroom, etj.
Gjithashtu, me ané t& késaj adrese emaili, studentét aksesojné llogaring e tyre
personale nga ku mund t& ndjekin notat e tyre dhe t& gjitha ¢éshtjet e tjera q&
lidhen me marrédhéniet e tyre me Universitetin. Gjithashtu, pérmes sistemit t&

| menaxhimit t& t& mésuarit ¢do pedagog mund t&€ hapé njé llogari [énde nga e

cila pedagogu ndan shénimet e leksioneve, studentét dorézojné projektin e tyre
ose esse-té dhe aktivitete t& tjera té ngjashme, t& nevojshme pér 1éndén
specifike. Kampusi ka akses né internet né t& gjitha ndértesat dhe laboratorét e
kompjuterave jané t& pajisur me programet mé t& fundit windows.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

46. Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé IT.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véng ng
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Gjaté vizités né bibliotekén e kampusit konstatuam se institucioni v& né
dizpozicion njé numér t& konsiderueshém t& teksteve bazé dhe literaturé
ndihmé&se n& ambientet e bibliotek&s s&¢ Universitetit “Barleti”. Literatura &shté
bashkékohore dhe pasqyrohet né programet e l&ndéve. Bazuar n€ kérkesat e
stafit akademik, kjo literaturé zgjerohet dhe vihet né shérbim t&€ studentéve.
Universiteti “Barleti” ka gjithashtu akses né njé¢ numér t€ konsiderueshém
bibliotekash on-line.

Literatura bazg dhe ndihmé&se n& funksion t& programit mé&simor pérb&het nga:
1-Literatura bazg 2-Literatura ndihmése 3-Literatura né hiblioteké 4-Literatura
online 5-Literatura né€ intranet.

Kriteri pérmbushet plot&sisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

45. Té dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh t&
viteve té& fundit, n€ drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapé&sira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka né UniBa ka njé fond librash shumé t& pasur (prej rreth 5250
titujsh) pér secilin nga programet e studimit t& ofruar nga Universiteti.
Universiteti ofron ambiente komode pé&r lexim dhe 2 salla studimi pér mé
shumé se 68 student& dhe pedagogg.

Titujt e librave vler&sohen si t& mjaftueshém pér pérfundimin e suksesshém té
programit t& studimit Bachelor n¢ “Mé&suesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.
Biblioteka pasurohet ¢do vit.

Librat e bibliotekés jané t& inventarizuar dhe ndar sipas fushave dhe temave.
Literatura e bibliotek&és mund t& gjendet n& gjuhé t& ndryshme si: anglisht,
shqip, fréngjisht etj. Librat e bleré jané zgjedhur sipas nevojave dhe kérkesave
té studentéve dhe stafit akademik.

Menaxhimi i librave t&é bibliotek&s b&het népérmjet sistemit t& platformés
online, i cili mundéson menaxhimin e librave t& kategorive t& ndryshme,
kontrollimin me lehtési pér l&€shimin/kthimin, vonesave, humbjes apo
démtimin e librave.

Kriteri pérmbushet plotésisht.
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5. Fondi vjetor i bibliotekes (BSc & PP). Dokumenta shtesé.
45. Té dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Universiteti “Barleti” ka anétarésim t& ploté n& JSTOR, njé¢ bibliotek& e
pérbashkét digjitale e krijuar ng 1995, q& pérfshin mé shumé se 2000 revista
akademike. JSTOR u themelua pér t& ndihmuar bibliotekat dhe botuesit
akademiké t& kalojné aktivitetet e tyre nga printimi né operacione digjitale, pér
t& zgjeruar aksesin e teksteve shkencore né t& gjithé botén, si edhe pér t’i
ruajtur ato pér brezat e ardhshém.

Cdo anétar i stafit t& Universitetit “Barleti” mund t& hyjé né koleksionet e
JSTOR duke u futur né http://www.jstor.org/ dhe duke kérkuar pér materiale.
Drejtuesit e programit hartojné njé& plan t& detajuar pér shtimin e artikujve t&
bibliotekés pér t& mbéshtetur programin, pérfshiré buxhetin e planifikuar pér
té.

Studentét apo stafi akademik, p&rmes llogarisé personale qé& ka secili, mund t€
hyjé né platformé, dhe vetém me nj& buton mund t& rezervojné ose né
mungesé mund t& b&jné kérkesé pér rezervimin e librit sapo t€ kthehet né
biblioteké. Platforma &shté plotésisht e automatizuar dhe i gjith€ ky proces
ndiget dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotekés pé€rmes postés
elektronike.

UniBa ka marréveshje bashképunimi edhe me disa biblioteka online si¢ jane
EconBiz dhe Research4life, EBSCO, DOAJ etj.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

5. Fondi vjetor i bibliotekes (BSc & PP). Dokumenta shtesé.

45. Té dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Eshté evidente q& institucioni nga viti né vit ka rritur vémendjen dhe
investimet né infrastruturé ndaj aktualisht ai zotéron nj& baz& laboratorike
moderne dhe t& pajisur shumé cilésisht. Laboratorét jané funksionalé dhe i
shérbejné mé s& miri procesit mésimor, si edhe studimeve specifike.
Laboratorét shfrytézohen nga studentét nén kontrollin dhe udh&heqjen e stafit
pérkatés akademik dhe ndihmés. Laboratorét e informatikés jané t€ pajisura
me programet/softéar t& nevojshme e t& pércaktuara né programin mésimor.

Ne si GVJ sugjerojmé qé né t& ardhmen #¢ mendohet seriozisht pér laboratoré
matjes té cilésive fizike apo parametrave fizike né ményré qé jo vetém
studentét e ciklit té dyté e pse jo té treté té studimit, por edhe studentét e kétij
programi studimi laboratorin ta keté krenariné e studimeve té tyre, kriter
rankimi né raport me IAL-té e tjera.

Kriteri pérmbushet kryesisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 8. N& funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Né funksion t& komunikimit modern dhe sa mé cilésor n&€ shérbim t&
mésimdhénies, stafi akademik dhe student&t jang t& pajisur me njé adresé e-
mail, e cila u ofron atyre mundési komunikimi ng internet, pérmes vegorive t&
postés elektronike umb.edu.al me baz¢ né Google. Gjithashtu pérdoren, gjaté
procesit t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, Google Drive and sharing,
Google Classroom etj.

Me ané t& sistemit té menaxhimit t& mésimit SIS Classter, pedagogét
inkurajohen té pérdorin llogaring e tyre t& 1éndéve individuale, t€ hapura nga
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zyra e IT. Népérmjet platformés LMS pedagogét ndajné shénimet e
leksioneve, studentét dorézojné projektet ose detyrat, kryejné dhe aktivitete t&
tjera t& ngjashme, t& nevojshme pér [éndén specifike.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrikiurén.

Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit té&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Nga vizita né¢ UniBa si dhe nga shqyrtimi i infrastrukturés n& funksion t&
programit t& studimit, GVJ konstaton se stafi akademik dhe studentét pérdorin
sisteme t& brendshém t& komunikimit si p.sh.adresat elektronike t&
Universitetit “Barleti”, shkémbimi i dokumenteve pérmes Google Drive,
Google Classroom, faget e internetit t& google etj.

Sistemi i brendshém mé i réndésishém i komunikimit &sht& ai pérmes Sistemit
t¢ Menaxhimit t& Meésimit, t& platform&s SIS Classter, t¢ ofruar nga
Universiteti, pér t& aksesuar dokumentat elektronike dhe profilet e tyre
personale t& dedikuara.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK.

Evidenca 48b. Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér administrim.
Evidenca 48b1. Platforma WEB - Portali Studentor.

Evidenca 48c.Procedurat & standardet WEB.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton student&t
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (ng rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Né fillim t& semestrit t& gjashté, secili student q& ka t& drejté t& marré temén e
diplomés bazuar né kriteret e notés mesatare t& pércaktuara nga rregulloret e
brendéshme t& IAL-sé&, propozon t& punojé nén udhéhegjen e njé anétari té
stafit akademik t& departamentit bazuar n& disiplinén apo ekspertizén né té
cilén ai déshiron t& kryejé punimin e diplomés. Pas caktimit t& mbikéqyrésit,
studenti dhe anétari i stafit akademik jané rregullisht né kontakt gjaté gjithé
semestrit, duke filluar'me zgjedhjen e temés deri né pérfundimin e punimit t&
diplomés.

Né& RVB thuhet se: Personeli akademik i programit t& studimit i mbéshtet
studentét gjaté gjithé programit pér pérfundimin me sukses t& tij dhe arritjen e
cbjektivave pér arritjet e tyre. Pérgjegjési i njésisé baz€ né bashképunim me
personelin akademik t& programit i udhézojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen pér provimin final apo provimi i pérgjithshém pérfundimtar.

Kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 3 Rregullore e UniBa

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit;

Paketa e diplomés

Kriteri 1. Institucioni organizon | Nése i referohemi Statutit t& Universitetit “Barleti” n¢ Nenin 10 — Sigurimi
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struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashké&rendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mé&simdhénies.

i cilésisé thuhet se: Sigurimi i brendshém i cilésisé éshté procesi i
vazhdueshém 1 monitorimit, vlerésimit, garantimit, ruajtjes dhe
pérmirésimit t& cilésisé né UniBa. Sigurimi i cilésisé né UniBa realizohet
népérmjet Njésisé sé Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésis¢ (NJZHKC).
NIZHKC pérbéhet nga: ’
a) Drejtuesi i Njésisé
b) Koordinatori p&r monitorimin dhe vlerésimin e procesit mésimor
c) Koordinatori pér procesin e vlerésimit t& cilésis¢ dhe zhvillimit t&
kurrikulave.
d) Koordinatori pér sigurimin e standarteve dhe ndjekjen e proceseve
t& akreditimit.
Ato vlerésojné, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozojné ndryshime pér pérmirésime té
nevojshme.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti.
Evidenca 8. Rregullore e Njésis¢ sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe
Cilésisé.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Nga shqyrtimi i rregullores s& funksionimit t€ programit t& studimit GVJ
konstaton q& Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve &shté pérgjegjés
pér cilésing e mésimdh&nies n& programin studimor Bachelor né¢ “Edukim
Fizik dhe Sporte”.

Departamenti, me ané t& nje programi vjetor aktivitetesh, &orkshop-esh dhe
takimesh, synon rritjen e vetédijes s€ stafit akademik dhe student&ve pér
cilésingé e programit t& studimit. Specifikisht pér studentét e rinj,
departamenti organizon javén e orientimit né fillim t& ¢do viti akademik.
Stafi akademik dhe studentét jané té vetédijshém qé jané t& pérfshiré né njé
proges vler&simi gjaté gjithé vitit akadeémik dhe posagérisht pér aspektet e
cilésisé s&€ mésimdhénies.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 7. Rregullore programi Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve - si njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” si dhe pér
cilésing e mésimdhénies, si dhe Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve t& Cilésisé (KPSSC)-si struktura kryesore né nivel institucional
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€, mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja inovative t& mésimdhénies.

Metodat kryesore pérfshijné pérfitimin e njohurive pérmes teksteve té
léndés, leksioneve ppt, prezantimeve individuale dhe né grup, projekteve
kérkimore, leksioneve té hapura, praktika sportive, aplikime studimore,
ndérveprimit me t€ ftuar nga fushat e aktivitetit fizik dhe sportit q&
vizitojn€ kampusin, praktika profesionale, vizita ng& terren, aktivitete
vullnetare, projekte dhe an&tarésime né klubet studentore dhe aktivitete t&
tjera jasht& shkollore.

Ky kriter pérmbushet plot&sisht.

Evidenca 37. Raport vjetor i publikur pér monitorimin dhe sigurimin e
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cilésise,
Evidenca 38. Analizé - e Departamentit pérgjegjés pér amtjen e
objektivave formuese té programit t¢ studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Gjaté vizités né institucion nga takimi me stafin akademik t&€ angazhuar né
programin studimor Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”, si dhe pas
shqyrtimit t& CV-ve t& tyre, GVJ konstaton q& personeli akademik dhe
ndihmés pérfshihen né projekte shkencore, projekte profesionale, seminare,
workshop-e né fushat pérkatése té& kérkimit shkencor etj.

Shumé e réndésishme nga ana e GVJ-s& konsiderohet kualifikimi i stafit
akademik MSc t& cilét duhet té jené mé aktiv n& studime shkencore,
referime apo botime si brenda ashtu edhe jasht€ vendit. Botimet né revista
prestigjoze t€ indeksuara t& sportit do t& ndikonin edhe né ranking t&
UniBA. '
Fakulteti né bashképunim me departamentin duhet té mendojné seriozisht
pér konferencén e tyre shkencore e cila do té ishte njé mundési shumé e
miré sidomos pér pedagogét e rinj dhe studentét qé pikasen se kané té
ardhme akademike. :

Ky kriter pérmbushet pjeserisht.

Evidenca 43. Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kuallf ikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Gjaté vizitave dhe bisedave me drejtuesit e njésisé kryesore dhe njésis€
bazé konstatojmé qé& Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve dhe Zyra
e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé organizojné né ményré periodike
workshope dhe aktivitete t& ndryshme trajnimi t€ mbajtura nga trajnues
kombétaré e ndérkombétarg, né kuadér t& p&rmirésimit t& veprimtarive t&
mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimore-shkencore.

Kéto aktivitete jané té afishuara né fagen e internetit t&€ universitetit.

UniBa ka krijuar e po krijon hap pas hapi t&€ gjithé infrastrukturén e
nevojshme pér t& nxitur dhe mbéshtetur veprimtaring kérkimore-shkencore
ndérdisiplinore cilésore - t& strukturave akademike dhe instituteve né
pérbérje t& tij.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 39 Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénies;

Evidenca 43: Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Bazuar n& Statutin e Universitetit “Barleti” si dhe n& Strategjiné e
Zhvillimit t& Institucionit dhe t& Programit t& Studimit Bachelor né
“Edukim Fizik dhe Sporte”, stafi akademik i programit t& studimit si dhe
stafi ndihmés akademik (Koordinatori i Departamentit, etj.) jang pérgjegjés
pér zbatimin e duhur t& programit t& studimit dhe gjykojmé se jané realisht
t& angazhuar pér t& pé&rmirésuar mésimdhénien dhe zbatimin e metodave t&
reja pérmes ndjekjes s&€ vazhdueshme té planeve dhe strategjive t€ hartuara
pér k&t qéllim.

GVJ konstaton q& mungon né€ evidencat e nisura ‘“‘Plani Stategjik pér
zhvillimin e programit té studimit”. Dy heré edhe né evidencat e para edhe
tek ato shtesé na jané ofruar plane q& u pérkasin dy programeve té tiera té
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studimit!!

Ky kriter pérmbushet pjeserisht.

2. Statuti IAL.

Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit té¢ Institucionit.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&s akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné ng
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

GVIJ u informua gjaté takimeve me stafin akademik t& programit t& studimit
Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” mbi aktivitete t& ndryshme t&
zhvilluara, né t& cilat personeli akademik dhe ndihmés trajnohet dhe teston
metoda t& reja mésimore. Ké&to trajnime realizohen kryesisht né kuadér t&
shkémbimeve ndérkombétare pér trajnimin e stafit, apo aktiviteteve t&
miréfillta trajnuese té organizuara nga Zyra e Sigurimit t& Brendshém-t&
Cilésisé sé& Universitetit dhe Departamenti.

Aktivitetet trajnuese, objektivat, efektet dhe pritshmérité analizohen dhe
raportohen né strukturat pérkatése. Raportet jané t& aksesueshme edhe né
fagen e internetit.

Ky kriter p&rmbushet plotésisht.

Evidenca 37.a Raport i vierésimit té brendshém té studenteve.

Evidenca 38. Analizé e Departamentit pérgjegjés pér arritjen e
objektivave formuese té programit t¢ studimit.

Kriteri 1. Kriteret dhe mé&nyra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né& rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentgt.

UniBa i pajis studentét me udhézuesin e Stu entéve, 1 cili informon
studentét pér t& gjitha rregulloret, proceset, politikat dhe mekanizmat q&
udhéheqin studimet e tyre. Ky dokument &shté i publikuar edhe ne faqen e
zyrtare t& Universitetit.

Rregullorja e institucionit/programit parashikon né ményré t& qarté
modalitetin e vlerésimit. Procesi i vler&€simit pérfshin njé shumatore t&
vlerésimit t& vazhdueshém dhe atij pérfundimtar.

Pesha specifike e komponentéve t&€ vlerésimit &shté specifike dhe ndryshon
nga lenda né lend€. N& pérgjithési:

- 10 % ndjekja e 1&€ndés dhe pjesémarrja aktive

- 10 % plotésimi i detyrimeve (detyrave t€ kursit, esseté)

- 30 % testimet gjaté vitit

- 50 % provimi pérfundimtar.

Rregullorja akademike, rregullotja e programit dhe silabusi i 1&ndés
njofiohen pér t& gjithe studentét n€ fillim t& ¢do viti akademik dhe
shpjegohen pér ¢do rast n€ varési t&€ kérkesave gjaté vitit akademik.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte;
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Evidenca 14.3 Ményra e vlerésimit té studentéve.
3. Plani mesimor i rregulluar. Dokumenta shtesé.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vler€simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Informohemi se né javén e paré té semestrit akademik, pedagogu informon
studentét mbi programin léndor, i cili pérmban informacion mbi:
pérmbajtjen e 1&ndés t& organizuar né javé, objektivat e 1éndés, rezultatet e
t& nxénit t& 1éndés, literaturén bazé dhe té rekomanduar dhe materialet €
tjera t& 1&ndés, metodén e vlerésimit t& léndés, shpérndarjen e ngarkesés sé
bashku me afatet pér secilin detyrim deri né pérfundim t€ zhvillimit t&
1éndés.

Pergjaté vizités né institucion dhe gjaté intervistave me studentét e kétij
programi studimi, GVJ konstatoi leht&sité e marrjes sé informacionit nga
ana e student&ve.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte;

Evidencat 19 Syllabuse.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n¢ forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dh&én&
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté

Sipas shqyrtimit t& syllabuseve t& 1éndéve né programin studimor Bachelor
né “Edukim Fizik dhe Sporte”, si dhe pas takimit me studentét, konstatojmé
se njohurité dhe aftésité e studentéve vlerésohen pérmes kétyre formave
kryesore: :

1) provim i ndérmjetém,

2) prezantim

3) projekt

4) projekte praktike,

5) esse,

6) projekte semestrale,

7) provim pérfundimtar *

8) pjesémarrje aktive

Vlerésimi pérmbledhés realizohet me test pérmbledh&s né fund t& vitit
akademik.

Ky kriter pérmbushet plot&sisht.

Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte; :

Konstatojmé se tek rregul or_|a‘ e programit té studimit né Nenin g 7
“Kritere dhe procedura vlerésimi” thuhet se:
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gjithé vitit akademik.

“Kriteret dhe format e vler&simit t& studentit pércaktohen:

- né planin mésimor (kurrikula),

- né programin (syllabusin) e 1&ndés
Dhe i b&hén té& ditura studentéve.
Vlerésimi i njé lénde mund t& béhet: a) me provim me shkrim, me gojé ose i
kombinuar; b) me detyra kursi, projekte, postera; c) i bazuar n€ njé
shuméllojshméri formash vlerésimi.
Shkalla e pérvetésimit t& dijes nga studentét béhet sipas sistemit me not&
(notat 1 deri 10), me piké ose me pérqindje (100 piké& ose 100%) dhe me
shkronja (sistemi ECTS nga shkronja A deri né F). Vlerésimi me noté éshté
i detyrueshém. Nota kaluese konsiderohen nga 5 e lart dhe shkronjat nga A
deri F. :
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti.
Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte. Neni 17.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nga vizita né institucion konstatojmé q&, né pérgjithési, provimet jané né
formatin e provimeve té bazuara né letér, zhvillohen dhe vlerésohen né&
ményré anonime. Detyrat, projektet, dorézohen n& ményré elektronike
dhe/ose t& printuar tek pedagogu pérkatés. N& t& dy rastet, sekretaria hedh
notat né rregjistrin pérkatés elektronik.

Studenti fiton t& drejtén e dhénies s& provmut té njé 1énde kur ka gené i
pranishém né masén e detyrueshme n& leksionet, seminaret, ushtrimet,
praktikat sipas pércaktimit né Nenin 72 t& Rregullores pér funksionimin e
Sekretarisé Mésimore.

Gjaté periudhés s& pandemisé institucioni ka pérdorur platforma dhe sisteme
online si google classroom ku jané pérfshiré edhe module t&€ vlerésimit
elektronik. N& projektet pér t& ardhmen parashikohet t& zgjerohet zbatimi i
testimit online krahas progeseve té tjera t€ mésimdhénies.

GVJ sugjeron qé UniBa mund té béhet pjesé e programit CleanScore ashtu
si shumé IAL homologe ku korigjimi i testeve béhet elektronikisht né kohé
record gjé e cila ul né minimum subjektivizmin né vlerésimin e studentit me
noté.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 9. Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore.
Evidenca 39a: Manual i mésimdhénies online 2019-2020

Evidenca 39.b: Guidé instruktive e mésimit on-line 2020- 2021.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétarg ku njéri prej tyre
gshtg titullari i 1&ndés/modulit.

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit t& studimit Bachelor né “Edukim
Fizik dhe Sporte” konstatojmé se provimet vlersohen nga
pedagogu/pedagogét qé kané zhvilluar 1éndén. Hartimi i testit pérmbledhés
miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit. Fleta e vler&simit firmoset nga
pérgjegjési i departamentit dhe kryesekretari.

Esht e drejta e studentit q& nése éshté i paqarté ose ka pakénaqési pér
vlerésimin nga ana e pedagogut apo komisionit, t& ankohet me shkrim pér
notén né 1éndén né afat prej tri (3) ditésh nga data e komunikimit t& notés
pas pérfundimit t& 1€ndés, por para shénimit t& notés né rregjistrin e arritjeve
akademike.
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Ankesa i drejtohet pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre nj& komision pér
shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i modulit/ 1&ndés, duhet t’i sigurojé t& gjitha
déshmité pér vlerésimin e studentit (testin, punimet etj). Vendimi i
Komisionit t& Rivlerésimit &shté pérfundimtar.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5 Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7 Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n¢ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Institucioni ka siguruar infrastrukturé t€ mjaftueshme pér zhvillimin e
provimeve né anonimat t& ploté. Aplikohet kodifikimi i fletéve t& provimit,
mbikqyrja e sallave nga disa vézhgues t& eméruar nga fakulteti, dhe njé
sistem kamerash sigurie t& cilat sigurojné evidenca né raste 1€ vecanta
parregullsie (sipas rregullores s& provimeve ng fuqi).

Kodifikimi para provimit dhe dekodimi i tezave bg&het nga sekretaria
mésimore.

GVJ sugjeron qé UniBa mund té béhet pjesé e programit CleanScore ashtu
si shumé IAL homologe ku korigjimi i testeve béhet elektronikisht né kohé
record gjé e cila ul né minimum subjektivizmin né vlerésimin e studentit me
noté.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Evidenca 9. Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore.

Kriteri 5. Vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi i kompetencave dhe aftésive t&€ studentit, perve¢ vlerésimit me
pike/noté, shogérohet me komente, vegan&risht n& projekte, prezantime dhe
forma t& tjera té ngjashme vlerésimi. Gjat€ takimit q& patém me studentét e
programit u vu re perceptimi pozitiv mbi komentet, keshillat dhe
rekomandimet e pedagogeve né ményré q& t€ ndihmojn€ studentét t&
pérmirésohen né t& ardhmen.

Pér zhvillimin e testit pérfundimtar zhvillohet paraprakisht njé seancé
sqaruese me studentét, béhet p&rmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore
té trajtuara dhe bé&het shpjegimi i kritereve t€ vler&simit.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Universiteti Barleti, nép&rmjet rregullores mbi disiplinén e studentéve,
dénon kopjen dhe plagjiaturén. Rastet e dyshuara pér kopje ose plagjiaturé
trajtohen pérmes njé komisioni t& pavarur disiplinor. Pérveg rregullores s¢
shkruar, universiteti pérdor mekanizma q& kontrollojné¢ plagjiaturén pér
detyrat me shkrim e sidomos temat € diplomave si detyrime p&rmbyllése.
GVJ gjykon se UniBa ka mundésité qé té blejé njé program me pagesé i cili
mundéson kontrollin e plagjiaturés si tek stafi akademik ashtu edhe tek
temat e diplomés sé studentéve.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore Universiteti Barleti, Neni 73,74;
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Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n& koh& sipas
pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

Né dokumentacionin dhe evidencat e shqyrtuara afatet e perfundimit t&
vlerésimit té& dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara qarté dhe t&
shpallura né kalendarin akademik t& universitetit.

Finalizimi i notave realizohet me ané t& sistemit elektronik, né pérgjithési
maksimalisht 10 dit& pas periudhés sé provimit pérfundimtar.

Dosja e provimit &shté e ploté¢ né pérmbajtje, duke pérfshiré fletét e
provimit, fleté-pérgjigje, njé kopje té pikéve t& provimit pérfundimtar dhe
dy kopje t& notave pérfundimtare.

Fleta e vlerésimit firmoset nga pérgjegjési i departamentit dhe kryesekretari.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5 Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlergsimit.

Nga shqyrtimi i rregullores s& programit t& studimit si dhe nga vizita ne
universitet u konstatua se studentét e ushtrojné t& drejtén e tyre pér t€
kundérshtuar rezultatin e njé vlerésimi duke paragitur nj€ ankese né
sekretariné mésimore né bashkéveprim edhe me Dekanen e studentéve me
ané t& njé formulari t& vecanté, brenda 3 dit€ve pas shpalljes sé¢ notave
pérfundimtare por para shénimit t& notés né Regjistrin e arritjeve
akademike.

Pedagogu i 1éndés i shpall notat né ményré jo zyrtare para se t’i regjistroj& t&
njéjtat, me qéllim & t’u jepet mundésia studentéve pér shpjegim lidhur me
notat e vendosura.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Pas shqyrtimit t& rregulloreve dhe komunikimit me studentét gjaté programit
t& vizitave né institucion GVJ konstaton se studenti ka t& drejté t& ankohet
pér vlerésimin e marré dhe t& marré pérgjigie sipas rregullave té
pércaktuara. N& rastet kur pedagogu refuzon ndryshimin ose nuk
kontaktohet dot, studenti bén nj¢ ankimim dhe ankesa i drejtohet
pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre njé komision pér shqyrtimin e
ankes&s. Pedagogu i modulit/ 1&ndés, duhet t’i sigurojé t& gjitha déshmité
pér vlerésimin e studentit (testin, punimet etj). Vendimi i Komisionit t&
Rivlerésimit &hté pérfundimtar dhe dokumentacioni bashk& me rezultatin
dorézohet e arkivohet né sekretarin€ m&simore.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barletiy

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.
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Kriteri 1. Programi i studimit

zhvillohet né ményré té tillé q& t&

garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té vecanta t& studentéve.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte” i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike n& kété
fushé. Niveli i njohurive &shté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit t&
paré t& studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé¢ studim me t&
thelluar dhe t& pérparuar né ciklin e dyt&, pér ata student€¢ g€ kané
rezultatet mé t& larta dhe kan& synime pér mé lart.

Krahas njohurive shkencore teorike, programi synon aftésimin praktik t&
studentéve népérmjet punéve té pavarura dhe praktikave. Pérveg
kurrikulés, studentét marrin pjesé rregullisht n& aktivitete jashté
kurrikulare, si¢ jané forume té hapura, vizita né terren, aktivitete t&
larmishme studentore etj.

GVJ nga takimet me studentét konstatoi véméndjen e vazhdueshme t&
institucionit sidomos pér studentét e spikatur n& sport sepse vértet ata jané
elemente t& fugishme marketingu pér institucionin.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

GVJ konstaton se 25 ECTS ose 13.89% e kurrikulés s¢ programit t&
studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” &shté e pérbéré nga
18ndé t& tipit D, q& garantojn# zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e
teknologjis€ s€ informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi pérmban 1&ndé si: Gjuhé angleze, informatiké e statistiké,
metoda kérkimi dhe shkrimi akademik, fiziologjia e sportit, praktikat
institucionale.

Ky kriter pérmbushet plotésisht. ;

3: Plani mésimor Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte;
Dokumentacion shtesé.

Evidenca 19: Syllabuset e léndéve.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1énde.

GV]J konstaton se né pérfundim t& ¢do l&nde p&rmblidhen, analizohen e
shqyrtohen kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e ¢do 1€nde.
Né& analizat e departamentit &shté praktiké e zakonshme pune g& t&
shqyrtohet gjer&sisht: :
- Niveli i kompetencave profesionale t& fituara nga studentét né
pérfundim t& l&ndéve,
- Sfidat né arritjen e tyre,
Eefektiviteti i metodave t& zbatuara né mésimdhénie,
- Pérfshirja dhe aktivizimi i studentéve né mésimdhénie dhe t&
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nxéné.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Evidenca 38: Analizé e DEFS mbi arritien e objektivave formuese té
programit té studimit;

i-Evidenca 41: Pyetésor i stafit akademik dhe ndihmés akademik.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Leksionet zhvillohen kryesisht duke kombinuar metodén tradicionale t&
shkrimit né tabelé me prezantime interaktive ppt. Kéto shénime dhe
pérmbledhje leksionesh ndahen mé studentét javé pas jave.

Me pérfundimin e léndés pedagogu pérgjegjés jep njé pasqyré t€ sakte
mbi formatin mbi t& cilén do t& ndértohet provimi pérfundimtar. Student&t
para kétij provimi kané zhvilluar provimin e ndérmjetém pra jané njohur
me strukturén e provimit pasi provimi pérfundimtar ka t& nj&jtén strukturé
dhe format.

Kjo mundéson qé studentét jané t& qartésuar me gjithshka ka lidhje me
provimin pérfundimtar:

Llojin dhe numrin e pyetjeve,

Nivelet e véshtirésisé s& pyetjeve dhe

Pjesét e programit q& pérfaqésojné,

Kohén e testit dhe

Meényrén e vlerésimit t& pérgjigjeve.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidencat 19: Syllabuset e léndéve;

Evidenca 41: Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmés akademik;

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t&
studimit.

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore,
prezanton punén e tyre né konferenca dhe simpoziume, merr pjesé dhe
organizon workshope mbi t& rejat e fundit né fushat e tyre t€ ekspertizés,
si dhe zhvillon leksione né institucione t€ ndryshine.

Stafi akademik kryesisht ai me tituj e grada zhvillon “open inovation” né
lidhjet e tij t& ngushta me bizneset dhe industring.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 74. Plan Veprimi i departamentit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
qé t’u japé studentéve mundési t€
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Mésimdhénia né UniBa realizohet mbi baz& kompetencash, t& cilat jané t&
mirépercaktuara né programét léndore. Studentét e programit Bachelor né
“Edukim Fizik dhe Sporte” kan& né dispozicion infrastrukturén e
nevojshme dhe e pérdorin até pér t& zhvilluar njohurit€ e marra né
laboratorét kompjuteriké, né laboratorét e biologjisé e kimis€, si dhe né
praktikat profesionale.

Praktikat profesionale dhe ato sportive parashikojné t&€ mundésojé
pérdorimin e kompetencave t& fituara né kurset teorike né nj& kontekst
praktik profesional.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né Edukim
Fizik dhe Sporte - Nenet 3 dhe 18;

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e

Diskutimet dhe puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave t& ndryshme &shté listuar si njé ndér kompetencat e
programit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”.
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problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Népérmjet punés né grup apo fokus grupeve UniBa synon t& zhvillojé
aftési t& tilla, si: arsyetimi, zgjidhja e problemeve, mbajtja e géndrimeve;
aftési interpersonale si: t& dégjuarit, t& folurit, bashkébisedimi, drejtimi.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.

3: Plani mésinor Bachelor né - Edukim Fizik dhe Sporte;
Dokumentacion shtesé.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Nga vizita n& UniBa konstatuam se studentét inkurajohen t& zhvillojné ide
inovative né detyra e projekte, t& avancojné dhe promovojné punimet e
tyre shkencore né seminare dhe aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.
Stafi akademik i inkurajon studentét t& zhvillojng ide dhe t’i b&jn€ t&
zbatueshme ato né fushat pérkatése dhe profesionin e tyre si mésues t&
edukimit fizik, por edhe né fushén e akademizmit. :

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 37.a Raport i vierésimit t¢ brendshém té studentéve evidencé.
7. Performanca e pedagogeve. Dokumenta shtesé.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

GVIJ konstaton pas takimit me studentét se ata inkurajohen t€ zhvillojn&
ide inovative t& natyrés teknike, shkencore, por edhe sociale. Universiteti,
me ané t& Dekanatit t& Studentéve, u ofron studentéve mundésiné pér t'u
bashkuar me klubet studentore dhe pér t& zhvilluar dhe promovuar ideté e
tyre inovative dhe aftési té tjera, duke i mbéshtetur ato edhe financiarisht
sic &shté kredia me zero interes pér studimet.

N& RVB thuhet se: N& Konferencén Ndérkombétare “Sporti Ballkanik
Zhvillime dhe Perspektiva”, Maj 2016, t& zhvilluar nga departamenti yné,
jang angazhuar studenté nga programi bachelor si pjesé¢ e grupit
organizator dhe t& teknologjis€ né konferencé . '

Ky kriter pérmbushet plotésisht

Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit te Kurrikulave dhe
Cilésisé.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Institucioni ka njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh bilaterale pér
shkémbimin e studentéve, lista e t& cilave &shté véné né dispozicion t&
GVJ. Universiteti Barleti né kuadér t& programit Erasmus+ student
mobility, shkémben studenté me: Universita degli Studi di Genova, Itali
Universitetin e Vico, Catalunia, Spanjé Universitetin Politeknik t& Barit,
Itali.

Gvj konstaton se Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve duhet t&
krijojé kontaktet dhe network-un e vet né¢ ményré qé edhe studentét e
programeve té studimit t& sporteve t& fillojné me mobilitetet né
universitetet partnere kryesisht né Europé.

Ky kriter pérmbushet kryesisht.

Evidenca 17. B. Lista e Marréveshjeve pér mobilitetin e studentéve. Té
dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén at& publike.

GVJ konstaton se Mproce ura ;;ér prbvimih final para diplomimit té

studentéve &shté e hartuar qarté dhe e publikuar né fagen e internetit, nga
ku studentét mund ta aksesojné lehtésisht.

UniBa ka hartuar Paketén e Provés Finale ku jepen udhézime pér
procedurat e pérgatitjes dhe realizimit t& prov1m1t t& pérgjithshém
pérfundimtar.

Kjo paketé pérmban udhézime pér procedurat e pérgatitjes, t&
konsultimeve, t& monitorimit, t& vlerésimit t& punés trevjecare; pérmban
pérgjegjésité e seicilés palé q& pérfshihet né realizimin e késaj veprimtarie
pérmbyllése t& programit t& studimit.

Pér t& fituar diplomén Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte” studenti
duhet té& keté marré 180 kredite dhe t& marré provén finale qé realizohet me
provim final.

Ky kriter pérmbushet plotésisht

Evidenca 7 Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né “Edukim
Fizik dhe Sporte”, Neni 22.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné n&
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Informacioni dhe udhézimet mbi provimin final dhe mbroﬁ]en e diplomés
para diplomimit t& studentéve né UniBa &sht€ i publikuar. Pedagogét
pérgjegiés plotésojné njé program léndor (syllabus-et) pér I1éndén e
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, si dhe pér projektin e diplomimit
dhe i shpérndajné ato tek studentét né fillim t&€ semestrit.

Nga vizita n& universitet, vérehet qe studentét pérzgjedhin lektorin sipas
fushave t& interesit. Pedagogét punojné me studentét e caktuar pérkatésisht
né ményré t& pavarur dhe ndajné me to t& gjitha materialet q¢ mund t'i
ndihmojng ato t& kryejné punén e tyre kérkimore-shkencore. Gjithashtu pér
departamentin &sht& shumé e réndésishme puna paraprake me studentét,
konsultimi i pyetjeve dhe takimet sqaruese me titullarét e 1€ndéve pérpara
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar apo provimit final.

Ky kriter pérmbushet plotésisht ‘

Evidenca 7 Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né “Edukim
Fizik dhe Sporte”, Neni 22.

Keriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&ndét/modulet n€ bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi final &shté i pérb&ré nga grupe t& ndryshme pyetjesh t& p&rgatitura
nga léndét teknike q& studentét kané ndjekur gjaté studimeve t€ tyre.
Pérgindja e secilit grup pyetjesh pércaktohet né bazé t&€ ngarkesés sé tyre
ECTS né kurrikul dhe raportit t& tyre me 1&ndét e tjera. Komisioni i
Departamentit pérgatit provimin final bazuar n& pyetjet e paraqitura nga
secili pedagog i pérfshiré né proces, sipas pérqindjes sé pércaktuar.

Ky kriter pérmbushet plotésisht

Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 7 Rregullore e studimeve pér programin Bachelor né “Edukim
Fizik dhe Sporte”, Neni 22.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&

Nga shqyrtimi i dokumentave dhe evidencave GVJ konstaton se né UniBa
pér & fituar diplomén e studimeve Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”
studentét, pérveg arritjes sé rezultateve pozitive t& kursit dhe kryerjes s&
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studimit/ diplomave.

praktikés, duhet t’i nénshtrohen edhe provés finale (provim formimi).
NE& paketén e provés finale gjénden:

- Udhézime pér procedurat e pérgatities, t& udhéhegjes, t&
monitorimit, t& prezantimit dhe t& vlerésimit t&€ punimit t€ provés
finale;

- Pérmban pérgjegjésité e secilés palé q& pérfshihet né realizimin e
késaj veprimtarie.

Komisioni i Provés Finale q&é ngrihet pér vlerésimin e student€ve né
provimin final t& programit t& studimit Bachelor né¢ “Edukim Fizik dhe
Sporte”, bazohet né procedurat e pérshkruara hollésisht t€ paketés sé&
provés finale.

Ky kriter pérmbushet ploté&sisht

Evidenca 10. Paketa e provés finale;

Evidenca 7. Rregullore programi.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né
bazé t& temave dhe fushés s¢
studimit.

Universiteti ka véné né dispozicion t& studentéve infrastrukturén e
nevojshme, si dhe staf ndihmés pér t& asistuar studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave dhe testeve t& ndryshme.

Pegagogu udh&heqés mban kontakte t& vazhdueshme me studentin
diplomant 2-3 oré né javé dhe e asiston edhe né laborator apo mjedise
sportive pér realizimin e matjeve apo testeve.

GVIJ rithekson qé né zbatim t& Ligjit 80/2015 t&€ Arsimit t€ Larté né
Republikén e Shqipérisé Neni 73 theksohet se: “Studentét n€ programet e
ciklit t& paré t€ studimeve diplomohen me provim t€ pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome”.

UniBa tua mundésojé kété té drejté té pércaktuar me ligj studentéve
ekselenté népérmjet rregulloreve ku pércaktohet pragu i notés mesatare qé
i jep té drejté studentit duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome.
Ky kriter pérmbushet kryesisht. -

Evidenca 32 Marréveshjet e bashképunimit;

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Né RVB citohet shprehimisht: N& rregulloren e programit t& studimit nuk
parashikohet mbrojtja me temé!!!

UniBa tua rishikojé rregulloren e programit té studimit dhe té mundésojé
keté té drejté té pércaktuar me ligj studentéve ekselenté népérmjet
rregulloreve ku pércaktohet pragu i notés mesatare qé i jep té drejté
studentit duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome.

Ky kriter pérmbushet pjesérisht.

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit.

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

GVIJ konstaton se Komiteti Shkencor i programit pérkaté€s i propozon
pérgjegjésit t& njésisé bazé Komisionin e Vlerésimit me njé pérshkrim t&
shkurtér pér anétarét e tij. Titullari i njésis€ kryesore miraton Komisionin e
Vlerésimit me propozimin e njésis€¢ baz€. Komisioni pérb&het nga 3
pedagogé ose specialisté t& fushés. Ata duhet t&€ jen& me tituj dhe grada.
Pér vlerésimin e diplomé&s anétarét e komisionit t& vler&simit mbajné
parasysh kéto kritere:

- Demonstrimin e njé vetédije profesionale n& trajtimin e temés sé&
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zgjedhur;
- Pérdorimin e metodologjisé shkencore dhe t& instrumenteve t&
kérkimit; origjinalitetin e punimit;
- Dobiné e punimit;
- Cilésing e t& shkruarit (respektimi i stilit shkencor t& t& shkruarit,
respektimi i rregullave té& drejtshkrimit);
- Paraqitjen e qarté dhe formimin e njé térésie koherente;
- (respektimi i kérkesave té& formatit dhe kérkesave teknike);
- Cil&sing e prezantimit.
Né pérfundim t€ provimit ose mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet
me notg.
Ky kriter pérmbushet plot&sisht
Evidenca 10. Paketa e provés finale;
Evidenca 7. Rregullore programi.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha kérkesat e
procedurés sé diplomimit, duke pérfshiré 180 ECTS dhe provimin final
apo nése do t& mundésohej mbrojtien e diplomés, zyrat pérkatése
pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit pér studentin.

Zyra e Regjistrimit t& Universitetit pajis studentét e diplomuar me
diplomén dhe suplementin e diplomés sipas formateve t& ligensuara dhe t&
aprovuara nga MAS né pérputhje me aktet rregulluese dhe &shté
rregjistruar prané QSHA.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 10. Paketa e provés finale;

Evidenca 7. Rregullore programi.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né&
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studentét mund ta aksesojné programin e zhvilluar n€ ¢do moment,

népérmjet sistemit interaktiv. N& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset
me nje kopje zyrtare, t& vulosur, t& programit t& plotg t& zhvilluar Bachelor
né Edukim Fizik dhe Sporte.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 7. Rregullore programit Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Universiteti arkivon dokumentacionin e studentit pas diplomimit n& zyrat e
arkivés. Rast pas rasti, bazuar n& kérkesat specifike t&-studentéve, l&shohen
vértetime pér géllime t€ ndryshme.

Né RVB theksohet: Kryesekretari pérgatit pér vendimmartje
dokumentacionin pér aplikimin, regjistrimin, ndérprerjen apo rifillimin e
studimeve si dhe t& transferimit; &shté pérgjegjés pér plot€simin e
dokumentacionit, pranimin dhe l&himin e vértetimeve, certifikatave dhe
dokumenteve té tjera sipas kérkesés rast pas rasti t& studentéve.

Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 7. Rregullore programit Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte.
9. Rregullore e Sekretarise Mesimore.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

‘Standardi IV

, ,'Vlerésuni i ekspertéve

Krlterl I Inst1tuc1om mbledh
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, té dhénat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né

program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,

angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihm&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

Njésia pérgjegjése pér mbledhjen ruajtjen dhe pérditesimin e
dokumentave t& dhénave té personelit akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ, t& angazhuar né nivel institucioni &shté Zyra
e Menaxhimit t& Burimeve Njerezore [ZMBNJ]. N& Departamentin e
Edukimit Fizik dhe Sporte pér vitin 2020/2021 ka 15 PAE ku tre jane
me titull Prof Dr, 1 me DR, dhe 11 me Master Shkencor. Ndérsa PAK
jané 7. T& gjithé me Master Shkencor. Jané t& pasqyruara né tabelat pér
stafin akademik q& nga 2019/2022. Pér secilin person t& angazhuar né
UniBarleti, Zyra e Menaxhimit t¢ Burimeve Njerezore mbledh dhe
administron dokumetacionin sipas formateve t& miratuara paraprakisht,
pranon dosjen me dokumenta t& aplikantit, e selekton dhe ja percjell
departamentit pérkatés. Pér krijimin dhe peérditésimin e t& dhénave,
ZMBNIJ bashképunon me njésite baze/kryesore, dhe njésité e tjera, pér
t& paré ecuriné e stafit gjaté njé viti akademik pé&r PAE/PAK.

Evidenca 11: Manuali i Menazhimit te Burimeve Njerezore;
Evidenca 44: Formati Dosjes personale te stafit

Kriteri 2. Institucioni harton

dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né& pé€rputhje me

bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme  rregullatore  t&€
institucionit.

Zyra e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore ka n& fokusin e  saj
hartimin e politikave, strategji, pér rekrutimin e njé stafi t&€ kualifikuar
né pérputhje me politikat e organizatés dhe legjislacionin né fuqi.
Zbatimin e procedurave né pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore lidhur me punésimin.

Stafi i Departamenti Edukimit Fizik dhe Sporte ndér vite:

2019/2020 jané 17 PAE / 13 me MSH.

22 PAK/17 me MSH Total 39/9 me tituj /30 me MSH.

2020/2021 jan& 21 PAE/13 me MSH.

5 PAK /3 me MSH Total 26/10 me tituj /16 me MSH

2021/2022 jan& 21 PAE/15 me MSH

27 PAK/16 me MSH

Total 48 me tituj /31 me MSH

Kjo pasqyré flet pér nivelin larté t¢ stafit akademik.

Departamenti duhet té pércaktoj afate kohore pér ecuriné e personave
gé jané me Master Shkencor, pér té mos krijuar hendek midis stafit né
largim dhe atij qé afrohet.

Evidenca 52 ose 24,25 Te dhena tabelore per stafin

Evidenca 11: Manualii Menaxhimit te Burimeve Njerezore
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Evidenca 53: Ligji Nr. 80/2015, date 22.07.2015 Per arsimin e larte
dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne
Republiken e Shqiperise

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjes€ e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Institucioni harton procedura me kritere t& pérgjithshme e specifike, si
pjesé e akteve t& brendshme rregullatore, t& cilat béhen publike né
institucion dhe mund t& aksesohen nga personat e interesuar dhe né
fagen zyrtare t&¢ UniBa. Procedurat specifike i harton Njésia bazé.
Evidenca 11: Manuali i Menazhimit te Burimeve Njerezore

Evidenca 47.Te dhena nga fagja zyrtare web e UniBa, Zyra e
Menaxhimit te Burimeve Njerezore

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler&simi, mbéshtetur né& kritere
té pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit &
studimit.

Politikat ¢ hapura té punésimit dhe rekrutimit t& burimeve njerézore,
mbéshtetur né Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, e
Rekrutimi béhet hap pas hapi, me evidentimin e nevojave pér staf PAE
dhe PAK nga njésia bazé dhe kryesore, i cili béhet cdo fillim semestri.
Kérkesa depozitohet prané Zyrés sé Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,
e cila publikon shpalljen pér vendet vakantené njesiné bazv UniMB. Né
vazhdim ndjek njé politiké vlerésimi té performancés bazuar né dosjet e
paraqitura, ku pér 2021-2022 jané paraqitur 7-8 dosje nga aplikantét.
Ato jané vlerésuar me profesionalizém dhe objektivitet, né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit nga njésia
bazé me pergjegjésiné ligjore dhe trajtim té barabarté.

Evidenca 12 1Manazhimi te Burimeve Njerezore

Evidenca 47.1 Te dhena nga fagja zyrtare web e UniBa Njoftim
per vend vakant pune

Vileresimin dhe Administrimin e

Evidencall.l Rregullore per
Performa

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive &

pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale.

Eshté detyré e institucionit t& angazhohet pér krijimin e mjediseve dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe té barabarta pér kryerjen e detyrave &
personelit né ményré profesionale, bazuar né profilin e punés s& secilit
punonjés. Transparenca dhe objektiviteti i proceseve, njohja me detyrat
dhe te drejtat, ndarja e qarté e detyrave dhe procesi transparent i
vlerésimit, jang disa ndér elementet kryesor q& garantojné krijimin e
mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme dhe t& barabarta pér t€ gjithé
personelin e angazhuar né UniBa.

Shtimi i hapirés s& Universitetit me ndértimin e godines s& re n&
kampusin 2,dhe rikonstruktimi i godings ekzistuese n& kété kampus,
garantojné kushte infrastrukturore bashkékohore, né aspektin teknik dhe
didaktik, né kuadér t& kryerjes s& detyrave né ményré profesionale né
procesin e mésimdhénies.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit “Barleti”

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit “Barleti”
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Evidenca 12: Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore
Evidenca 11.1: Rregullore per Vieresimit dhe Administrimit te
Performances

Kriteri 2: Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e

métejshém profesional té
personelit q&¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Né& UMB ka PAE t& kualifikuar né masén 100%. Edhe prurjet nga jashté i
pérmbahen kritereve té pranimit. PAK jané pothuajse t& gjithé me Master
Shkencor, t& cilat jané t& pasqyruara né tabelat 1 dhe 2 pér vitet
2019/2022, por institucioni mbéshtet kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin profesional té personelit népérmjet zhvillimit t& trajnimeve
me eksperté té& ndryshém, mobilitetit t& stafit ne nivel ndérkombetar
dhe jep mbéshtetje pér kérkimin shkencor. Zhvillimi dhe pjesemarrja
né aktivitete kombétare ndérkombetare, sikurse vizitat dhe
shkémbimet me universitetete t€ tjera europiane né& kuadrin e
projekteve ndérkombetare me fokus mé&simdhénien dhe kérkimin
shkencor, shérbejné si nj& ményré trajnimi pér stafin akademik dhe
ndihmé&s akademik, né kuadér té& kualifikimit dhe zhvillimit t&
métejshém profesional. '

UniBa me njesiné bazé nxit dhe mbéshtet angazhimin e personelit t&
ri kryesisht né projektet kérkimore dhe aplikative q&é kan& né& fokus
céshtje shkencore, t& edukimit né fushén pérkatése, duke pérfshiré dhe
studentét mé té miré. Aktivitetet shkencore, kualifikuse duhet t&
planifikohen, té ndigen dhe rezultatet e tyre t& raportohen né
Department.

Evidenca 43: Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve 2015 +J.
Evidenca 43.2 Lista e aktiviteteve nderkombetare;

Evidenca 43.3 Tedhena mbi mobilitetin

Evidenca 43.4 Projekte te zbatuara dhe ne proces Grupi Barleti.
Evidenca 52. Te dhenat e stafit akademik

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative té€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit
akademik e t&  personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni jep ndihmesén duke véné né zbatim metoda inovative t&
mésimdhénies dhe pérdorimit t& teknologjive t& reja, duke organizuar
trajnime t€ stafit me pedagoget mé& me pervojé por dhe me t& ftuar t&
jashtém, duke ju pérshtatur dhe situatés s€ krijuar nga Covid-19. UniBa
ka hartuar manualin pérkatés pér k&té qéllim. :

Eidenca 39 Manual i mesimdhenies online
Evidenca 43: Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve 2015
Evidenca 46: Udhezues ne nivel institucional per zhvillimin dhe
perdorimin e metodave te ndryshme innovative te mesimdhenies ne
baze te fushes se studimeve, lendeve dhe moduleve
Evidenca 47.2_Te dhena nga faqgja zyrtare web e UniBa_Barleti online

Kriteri 4. Institucioni dé&shmon
nj¢  angazhim  optimal t&
burimeve njerézore pér

pérmbushjen e objektivave t&€
programeve t& studimeve t& ciklit
té paré.

Cilésia e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit
Bachelor ne Edukim Fizik dhe Sporte", infrastruktura né& funksion
té programeve t& studimit, sikurse dhe mbé&shtetja e stafit n&€ kuadér t&
kualifikimit dhe zhvillimit profesional, t& analizuara né& kriteret e
mésipérme, déshmojn& angazhimin optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit.

Evidenca 24: Te dhena tabelore per personelin akademik ne
programin e studimit
Evidenca 42: Te dhena te

plota per infrastrukturen
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme ~ mésimore  pér
zhvillimin € veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ student&ve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

UniBa disponon dy kampuse [3 godina]. Kampusi 1 ndodhet né&
Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 3,805
m? dhe me sipérfage t& shfrytézueshme 2,347 m* ndérsa Kampusi 2
ndodhet né Rrugen Frang Bardhi dhe shtrihet n& njé sipérfaqe totale
prej 2,933 m® dhe me sipérfaqe t& shfrytézueshme 6,451 m2.
Hapésirat jané t& ndara né klasa leksioni/seminari, laboratore,
zyra pér stafin, biblioteka me disa ambjente dhe mjedise sportive, si
palester sallé fitnesi, sallé mundje dhe boksi. Kapacitetet
infrastrukturore né funksion té zhvillimit t& veprimtarisé akademike,
jané té& pérshtatshme dhe sipas parametrave bashkékohore.

N& universitet ka dhe ambjente té tjara ndihmése dhe shplodhése pér
stafin dhe studentgt.

Evidenca 42, 42a, 42b: Te dhena te plota per infrastrukturen

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
t& tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjis€ sé&
informacionit, q&  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnx&nies.

Mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe t€
teknologjisé sé& informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit
mésimor. Njé nga objektivat kryesoré strategjiké t& UniBa-s é&shté
digjitalizimi. N& kampusin e ri t& universitetit "Barleti", t& gjithé
auditorét jané t& pajisur me smartboard dhe sisteme projektimi digjital,
pérfshiré t& gjitha mjetet e tjera t& nevojshme audio dhe video, t€ cilat
jané né fazén e prokurimit.

Né funksion té digjitalizimit i gjithé kampusi do t&€ mbéshtesé edhe me
rrjet &ifi dhe jané né& poroces vendosja e pajisjeve nevojshme
elektronike si PC, printera, skaner etj ne zyrat e stafit akademik dhe
atij administrative.

Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukturen

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave €
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t& programit t& studimit né€ térési.

UniBa pér 1&éndét dhe programet e IT ka infrastrukturé t& pe€rshtatshme
teknologjike ku jané& instaluar sisteme operative si Eindo&s XP;
Softéare: MySql, Java. Bluel, Microsoft Visual Studio, SPSS,
XAMPP, AutoCad, PhotoShop, Revit.

Jangkrijuar té gjitha ambientet e laboratorit t& Informatikés, ambiente pér
ofrimin e kurseve té& eficencés s¢ energjisé. ;

Jané véné né dispozicion dhe ambjentet sportive t&  plotésuar me
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit ng térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me
programe  profesionale  sipas
natyrés s& programit/ eve t€
studimit qé& ofron.

UniBa ka aktualisht dy laboratore t& teknologjisé s€¢ informacionit, té
cileét jané t& pajisur me programe profesionale.
Krahas 1éndés sé teknologjis€ sé informacionit studentét b&jn€ léndén

e kérkimit sasior né& laborator ku jané t& instaluar programet e
nevojshme, si Excel dhe SPSS. Ndérkohg, t& gjitha klasat jané té&
pajisura me projektor, kompjuter / lap top dhe internet me lidhje fikse
dhe wi-fi. Edhe palestrat jané t& pajisura me mjetet e nevojshme.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q¢ mjediset
t& jené t& mjaftueshme, t€

Kapacitetet infrastrukturore t¢ UniBa-s jané t& pérshtatshme
bashké&ohore dhe té posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera praktike.

Pérvec kapaciteteve t& saj, UniBa ka  né&nshkruar marréveshje me
institucione dhe subjekte t& tjera, g€ mjediset t& jené t& mjaftueshme, t&
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pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave

profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

Institucioni vé né

Kriteri

dispozicion té student&ve
bibliotekén = mésimore,  duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré €
barabarté nga  studentét e

programit t& studimit.

pérshtatshme.si Pishina ne kompleksin “Green Garden”, kalceto, me
Shoqaten tenisi Tirana, Spitali i traumes, me universitet t& ndryshme, me
shkollat e mesme, Me kampin e Skive Dardh&, me Drejtoriné e Muzeve
etj.

Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukturen

Evidenca 32: Marreveshjet e bashkepunimit

Biblioteka e Universitetit

"Barleti" eshte e konceptuar dhe e

implementuar ne hapsira te ndryshme te universitetit me qellim

sherbimin dhe ofrimin e librit sa me prane studentit.

Nga vizita né institucion konstatuam se, biblioteka &shté e konceptuar né
disa mjedise t& ndérlidhura s& bashku. Nj& mjedis ku jané vendosur librat
universitaré, me dy ulése me pajisje teknologjike e lidhur me njé open
space, si dhe 18 ulése leximi ku studentét kan€ mundési t€ ulen dhe t&
shftytézojné literaturén.

Gjithashtu nj& mjedis tjeter i hapur, vendosur n& godinén 2, &shté
konceptuar si sallé gendrimi dhe leximi pér librat artistikeé.

Gjate vizités, konstatuam q&, biblioteka nuk funksionon me Kkartel&
regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve t€ cilét paragesin
kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave.

Studentét kané t& drejté té regjistrohen dhe t& pérdorin literaturén e

nevojshme né mjediset e bibliotekés, si dhe t& térheqin gjithashtu

literaturé pér shfrytézim jashté mjediseve t& bibliotekés.

Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukture.

Keriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mé&simore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista  shkencore %
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s& programit &
studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, rezulton se, biblioteka ka né
dsipozicion njé fond librash me 60 tituj fiziké, lidhur me programin e
studimit Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte né gjuhé shqipe.
Gjithashtu, bazuar né marréveshjet me bibliotekat dhe database
ndérkombétare, disponohet njé akses i nevojshém, pér botimet né
gjuhé té huaj, lidhur me programin e studimit, duke plotésuar
rekomandimin e 1€né nga akreditimi i méparshém.

Totali i titujve né bibliotekén e Universitetit &hté 5.250 ftituj.
Ndérkohe, studentét e programit t&¢ studimit Bachelor né¢ "Edukim
Fizik dhe Sporte". Librat e programit disponohen 3/5kopje. Ndérsa
revistat jané né numér mé t& madh. Mbetet vetém g€ studentét t&
frekuentojné mé shumé& ambjentet € saj.

Evidenca 45, 42c: Lista e teksteve periodikeve ne Biblioteke

Kriteri 3. Institucioni duhet té&
krijoj¢ kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line t&

Nga vizita né institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave t&
bibliotekés realizohet népérmjet platformés online pér t& krijuar kushte
pér akses t€ shpejté, t& barabarté e pa pagesé pér studentét. N&
bibliotekén dixhitale JSTOR, e cila siguron qasje né mé& shumé se 12
milion artikuj t& revistave akademike, libra, dhe burime kryesore né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

P e

E-mail: info@ascal.al




fushés sé programit t& studimit.

75 disiplina. Universiteti ka abonim me account-in e bibliotekés
népérmjet t& cilit mund t& aksesojné stafi dhe studentét dhe ku béhet e
mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve qé déshirojné direkt nga
platforma e tyre.

Evidenca 42d: Te dhena te plota per platformat online Bibliotekes

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Rezulton se, institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e studentéve né
platformén on-line & bibliotek&s ku mund t& paraqesin kérkesat e tyre p&r
shfrytézimin e librave fizik dhe digjital.

Institucioni, i ofron studentéve, népérmjet linqeve qé gjenden né
platformé, akses né bibliotekat online ndérkombétare si: Econbiz,
JSTOR, Research4life me t& cilén inistitucioni ka edhe njé marréveshje
bashképunimi.

Bibliotekat jane te pajisura me poste leximi dhe kompjuter, pér
ofrimin dhe aksesimin ne bibliotekén dixhitale t& universitetit dhe t&
bibliotekave online ndérkombétare.

Evidenca 45: Lista e teksteve periodikeve ne Biblioteke

Kriteri 5. Institucioni duhet t€
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e z€rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Konfirmojmé qé&, jané béré pérpjekjeve pozitive nga ana e institucionit pér
pasurimin e bibliotekés, si dhe fondi i librave n& shérbim t& kétij programi
studimi véné né dispozicion t& studentéve &shté pérmirésuar ndjeshém,
por nevojitet njé azhurnim, mundésisht ¢do pesé vite, n& ményré qé
literature t& jet& mé koherente me zhvillimet shkencore né két& fushé.
Institucioni ka paragitur njé evidencé q& t&¢ dokumentojé praktikén qé
ndjek pér blerje tekstesh pér shtimin e z€rave t€ bibliotekés né rang
departamenti dhe pér propozimet gé departamenti bén gjaté fillimit t& vitit
akdemik.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit né&
bibliotekat online, jan& pjesé e politikave institucionale. Megjithaté
fondi financiar pér biblotekén duhet t& jeté mé i planifikuar, n& ményré q€
propozimet e departamentit t& realizohen. Ne 2021/2022 jane shtuar dy
libra n& Edukim Fizik dhe Sporte. Nga dy titullare me emer si: Prof. Dr.
Lluka Hegimi dhe Prof. Dr Artan Shyti. ’

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pérte]

tyre, né pérgjigie edhe &
nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Gjaté vizités, konstatuam gg, biblioteka nuk funskionon me Kkartel&
regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve t& cilét paragesin
kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave biblioteka ka véné né
dispozicion t& studentéve orare shérbimi, pér t& qéné né dispozocion té
nevojave té studentéve.

Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-16:00 nga e héna né& t& premte.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit n&p&rmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n¢ diplomim
né programin e studimit.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t& dhénave t€ studentéve
dhe sistemeve t& tjera t& koordinuara miré mes tyre, si pér pjesén
administrative edhe pér pjesén akademike. Ekzistojné platfornat e
menaxhimit t& studentéve sic &shté ajo e Portalit Studentor, geveria e
studenté&ve, platform LMS e Classroom.
Gjithashtu konstatuam q& sekretaria mésimore disponon statistika vjetore:
e pér numrin e regjistrimeve n& ¢do vit akademik sipas progameve
t& studimit dhe cikleve té studimit;
e t& dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t& secilit
viti akademik;
o & dhéna pér transferimet dhe gregjistrimet;
o t& dhéna pér ecuriné akademike t& studentit;
e numrin e ECTS té& grumbulluara pér secilin vit akademik,
si dhe t& dhénat e studentéve qé& diplomohen.
Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se teknologjise se
Informacionit

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar n¢ realizimin e
programit.

Bazuar né Raportin Vjetor t& DEFS, rezulton se, institucioni disponon
informacion té& ploté pér aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-shkencor t&
personelit akademik.

Ndérsa né listén e marréveshjeve né funksion t& programit t& studimit
shprehet qarté aktiviteti q& insitucioni ka, né rang njésie kryesore dhe
njésie bazé me partnerét t& cilét jané t& angazhuar n& realizimin e kétij
programi studimi si¢ jang 88 institucione t& arsimit parauniversitar, né
rang vendi.

Zyra e Menaxhimit té Burimeve Njerézore, disponon dhe arkivon
dokumentacionin pér personelin akademik, personelin ndihmés
akademik, personelin administrativ dhe partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e struktures se teknolog/tse se
informacionit

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Nga takimi me sekretaring mésimore, konstatuam se, ajo ruan t& gjithé
dokumentacionin e domosdosh&ém pér ¢do student né versionin fizik dhe i
hedh kéto t& dhéna elektronikisht n& formatin e Regjistrit Themeltar t&
Studentéve dhe Regjistrin e Diplomimit.

Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se
se informacionit

Teknologjise

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module qé¢ mundésojné forma té

komunikimit  interaktiv  dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Népérmjet sistemit Portali Studentor, rezulton se, institucioni menaxhon
sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e provimeve online, hedhjen
dhe ruajtjen e vlerésimit, fazén e paradiplomimit dhe diplomimit.
Studentéve u jepen t& dhénat e aksesit t& llogarive individuale pér
regjistrimin pérfundimtar né ményré q¢ ata te aksesojné até né ¢do kohé,
nga ¢do pajisje q& ka lidhje interneti.

Sekretaria mésimore mban né sistem edhe t& dhéna personale t€
studentéve si numra telefoni, adresa emaili dhe ruan kontakte t&
vazhdueshém me studentét n& raste njoftimesh. T& dhénat personale t&
tyre si datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti, etj.

Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se
Informacionit

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té¢  aktivitetit akademik e
administrativ.n. dhe mundé&son

Népérmjet Planit Stategjik t& Institucionit UniBa, dhe t&¢ dhénave pér
konferencat dhe trajnimet, rezulton se, institucioni garanton monitorim né
kohé reale t& aktivitetit akademik e administrative, si dhe t& monitorimit t&
hedhjes né kohé t& dokumentacionit t& kérkuar lidhur me pérmbushjen dhe
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raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

zhvillimin e aktiviteteve mésimore.
Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se
Informacionit

Kriteri 6. Informacionet qg&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé
ku té paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Konfirmojmé qg, né fagen zyrtare té internetit t& UniBa jan€ publikuar t&
dhéna né lidhje me strukturén organizative, stafin akademik,
veprimtarité, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendari akademik, kriteret e
pérzgjedhjes s¢ studentéve si dhe njoftimet t& ndryshme q& lidhen me
veprimtaring akademike t&€ UniBa, né dy gjuh&: shqip dhe anglisht.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e

programit t€ studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Institucioni népérmjet Zyrés sé Financés harton cdo vit raportet me té
dhéna t& hollgsishme, financiare t& kostove pérrealizimin e programeve
t& studimeve, si dhe t& veprimtarive q& lidhen me kérkimin shkencor,
kualifikimin e personelit dhe mbi bazén etyre b&éhen parashikime pér
periudha afatmesme.

Konstatojmé qé&, institucioni harton ¢do fillim viti buxhetin financiar i cili
miratohet nga Senati akademik dhe Administratori, ku deklarohen kostot
e shpenzuara, t& ardhurat dhe pércaktimi i tarifés s&¢ shkollimit.

UniBa, harton ¢do vit njé& raport né lidhje me transparencén financiare,
ku pasqyrohen t& dhénat dhe gjendja financiare. N& raport, pasqyrohen
t& dhéna finaciare né lidhje me koston pér secilin program studimi, duke
béré késhtu edhe njé vlerésim té ecurise dhe vazhdimésisé s&
programeve, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e
vendosura. N& to pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot
operacionale dhe t& mirémbajtjes, etj.

Evidenca 50: Te dhena nga Plani i Financimit te programit te
studimit

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi  studimi  duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimetoperative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive =~ mbéshtetése  té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin  né
bibliotekaon-line,detyrimet

financiare, grantet vendése apo t€
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t€

Konfirmojmé qé&, institucioni ka paraqitur njé plan financiar pér két€
program studimi, por, né Planin e Analizés s¢ Tregut t& Punés, pér kété
program studimi, trajtohet teorikisht, tangent, raporti kosto/pérfitime, pa
pércaktuar vlerat e kétij raporti. (Evidencé 16)

Rekomandojme qé: Institucioni té hartojé planin financiar té Programit té
studimit Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte, ku té pérmbajé financimin
e burimeve njerézore né shérbim té realizimit té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendase apo
té huaja té pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit té programit té studimit dhe zéra té tjeré, sipas natyrés
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studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike t& tij.

specifike té tij.
Evidenca 49: Raporti financiar vjetor UniBa

Evidenca 50: Te dhena nga plani ifinancimit te programit te studimit
Evidenca 50a: Burimet Financiare UniBa :
Evidenca 50b: Raport i audituesve te pavarur dhe pasqyrat

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe  efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban  nj€  pasqyré  t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér student&t ose
ndarjen e burimeve financiare.

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se, procedura pér hartimin dhe miratimin e
projekt buxhetit afatmesém fillojné né gjysmén e dyté t& vitit akademik,
pasi jané marré parasysh nevojat e njésive kryesore t& institucionit
Evidencé RVB.

Evidenca 50b: Raport i audituesve te pavarur dhe pasqyral financiare
2019

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme  dhe  diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbaré&vajtjen normale t& tij.

Konstatojmé se, né mbyllje t¢ ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik lidhur me bilancin e
véné né dispozicion, né rang IAL-je, edhe mbi bazén e programit t&
studimit, por &sht& i réndésishém edhe pasqyrimi lidhur me kérkesat e
tregut t& punés, bazuar mbi analizén pérkatese.

Evidenca 49: Raporti financiarvjetor UniBa
Evidenca 50: Te dhena nga Plani i Financimit te programi ne
Edukim Fizik dhe Sporte

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohé&s s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t&€ ardhurave t& domosdoshme

né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Konstatojmé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni déshmon
se UniBa garanton q&éndrueshméring financiare pérgjaté kohés sé&
zhvillimit t& programit t€ studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t&€ ardhmen, pér két&€ program

Evidenca 49: Raporti financiar vjetor UniBa
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V. STUDENTET DHE MBKESHTETJA E TYRE

;Standardl vi

arton,
i studentéve, transferlmm, njohjen, vlerésnmm e dljeve dhe dnploml inné

‘ndjek dhe zbaton p P’mka dhe procedura per prammm,

;;programm e studlmlt . ,

Kriteret . inlerésmnekspertéve - ,
Kriteri 1. Instltucmm harton Institucioni harton dhe zbaton polmka dhe procedura per pranimin e
dhe zbaton politika dhe | studentéve nga hyrja né dalje deri né mbarimin e ploté t& ciklit akademik n&

procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& student&ve

pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore. Mbeshtetur
ne Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41dt. 24.01.2018 ndryshuar me

nga hyrja né dalje, né | VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, né statutin dhe rregulloren akademike
pérputhje me legjislacionin né | t& Universitetit "Barleti" institucioni ka hartuar dhe zbaton rregulloren e
fugi dhe aktet e veta | programit t& studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte".
rregullatore. Institucioni kujdeset qé t& ndjek ecuriné e studentit gjaté gjith€ procesit, né
hyrje-daljet nga mésimi, realizimi i provimeve sipas kérkesave.
Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti;
Evidenca7 Rregullore e programit te studimit Bachelor ne
“Edukim Fizik dhe Sporte” ;
Evidenca 53: Ligjii Arsimit te Larte;
Evidenca 55.1: Vkm Nr.41dt.24.01.18
Kriteri 2. Politikat dhe | Konstatojm& q& institucioni ka ngritur komisionet pérkatése, prané

procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

departamentit, ku népérmjet Rregullores sé Regjistrimeve dhe Transferimeve
ka hartuar politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje duke garantuar
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér té gjithé kandidatét pér student, né kété
program studimi.

Konfirmojmé qg, procedurat dhe kriteret € pranimit jané€ konform akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje me politikat e hartuara nga
institucioni.

Evidenca 2 Statuti i Universitetit Barleti;

Evidenca 5 Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bachelor ne Edukim Fizik
Sporte”

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit e studimit, &
transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Rezulton se, pérpapa fillimit t& ¢do viti akademik institucioni, me propozim
nga DEFS dhe miratim nga Senati Akademik, harton kriteret dhe procedurat
pér hyrjen né programin e studimit Bachelor né€ “Edukim Fizik dhe Sporte”,
duke garantuar shanse t& barabarta pér t& gjithe kandidatét népérmjet
shpérndarjes sé& kuotave pér kategori t¢ veganta si pér kandidatét pér studenté
nga trojet, pakicat kombétare, si dhe personat me aftési t€ veganta.

Evidenca 65: Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e parg t&€ studimeve.

Pérzgjedhja me kritere t& pérgjitheshme e t€ vecanta t€ pranimit t&
studentéve né programin e ciklit t& paré Bachelor hartohen né cdo fund vit
dhe shogérohen me rregulloren pér zhvillimin e konkursit t& pranimit t€
studentéve né programin Bachelor n¢ " Edukim Fizik dhe Sporte",
kétu duhet t& bashkangjitet dhe testi fizik i cili mungon. Ato reklamohen
publikohen né fagen zyrtare t& institucionit. Numri total i studentéve t&
regjistruar ndér vite nga 2015/2021 &ht& 1206 studenté.

Konstatojmé se, institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret
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dhe kuotat e pranimit n& programet e studimit q& ofron UniBa, sipas
legjislacionit n& fuqgi dhe i publikon ato online.

UniBa, ka hartuar politika t& qarta pé promovimin dhe informimin e
kandidatéve pér student pér programet dhe mundésité pér studim g€ ofron.
Evidenca 7 Rregullore e Programit Bachelor “Edukim Fizike Sporte”
Evidenca: Rregullore e Konkursit te Pranimit

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore
té ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t&€ huaj.

Rezulton se, institucioni, pérpara fillimit t&¢ ¢do viti akademik publikon

online  kriteret e pranimit pé secilin  program  studimi.
https://umb.edu.al/program-studimi/bachelor/bsc-edukim-fizik-dhe-
sporte.html

Plani i programit t& studimit i b&het e ditur studentit ¢ né¢ momentin e
regjistrimit.
N& fagen e internetit t& UniBa, gjendet n& ¢do kohé& “Broshura UniBa”.

https://umb.edu.al/upload/stydiesbroshuressBROSHURA UNIBA_22-
PRILL-2021.pdf

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni

udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me
kérkesat e  kriteret e

pérgjithshme e t€ veganta té

programit t& studimit.

Periudha mé e pérshtateshme pér informimin e & interesuarve pér ndjekjen e
kétij programi &shté né simestrin e dyté e mbrapa, pér t’ju dhéné mundési
individéve gé t& qartésohen né até cfaré do t& zgjedhin. Forma t& tjera t&
promovimit t& programit Bachelor né Edukimit Fizik dhe Sporte jané si:
broshura, fletépalosje, t& cilat publikohen n& fagen web, né ambjentet e
institucionit si edhe né& media t& ndryshme.

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé& vit akademik né
tjetrin.

Konstatojmé qé&, programet e studimit, té’détajuara me 1éndét dhe modulet
qé pérmban, i béhen t& ditura studentit q& n¢ momentin e regjistrimit.

Ato jané t& publikuara né fagen e internetit t& UniBa, sipas fakulteteve
pérkatése (https://fshsts.umb.edu.al)

Né fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me materiale udhézuese
si:

e Manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve,
ku studenti gjen informacion t& ploté pér strukturat e UniBa dhe
funksionin e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore,
periudhén dhe kohézgjatien e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore, vlerésimin
dhe diplomimin.

e Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte”, pércakton qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore
nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit n€ tjetrin.
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o Sillabuset e moduleve pérkatése pér gdo semester nga lektori i
léndés né t& cilat jang t& specifikuara kriteret dhe procedurat e
vlerssimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve pér ¢do modul né
veganti dhe modalitet e diplomimit tyre né programin e studimit.

e Kurrikulén e Programit t& Studimit Bachelor né “Edukim Fizik dhe
Sporte”.

o Kalendari akademik n& té cilén pércaktohen datat e provimeve,
riprovimeve dhe sezonet e mbartura, diplomimet etj.
(https://umb.edu.al/kalendari-akademik.html)

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bachelor “EdukimFizik dhe
Sporte”

Evidenca 72: Per llogaritjen e krediteve dhe shperndarjes se lendeve
dhe moduleve mesimore ne SHLUJ UMBJ

Kriteri 2. Institucioni informon | Népérmjet Rregullores s& Programit t§ Studimit Bachelor né “Edukim
studentét né lidhje me kriteret e | Fizik dhe Sporte”, pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes s€ detyrimeve
procedurat e njohjeve t& | vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit té& vitit akademik, si dhe
kualifikimeve t& méparshme ose | manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku
studimeve t& pjesshme. studenti gjen informacion t& ploté pér strukturat ¢ UniBa dhe funksionin e
tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe
kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né
veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.

N& program e studimit Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte pér vitet
2015/2021 né total jané 45 t& transferuar, ndérsa pér vitin 2020/2021
jané 11 t& transferuar, t€ ardhur.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 7: Rregullore e Programit ne Edukim Fizik dhe Sporte
Evidenca 65: Manualin Rekrutim, Apliki Rregjistrim, Transferim.
Kriteri 3. Institucioni informon | Konstatojmé se, bazuar né Rregulloren e UniBa, né Manualin e Studentit,
studentét n& lidhje me kriteret e | si dhe syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semestér nga lektori i
procedurat e vlerésimit t& dijeve | léndés jané t& specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe
e aftésive t& studentéve né | aftésive t& studentéve pér ¢do modul né vecanti dhe modalitetet e
programin e studimit. diplomimit t& tyre né programin e studimit Bachelor n¢ “ Edukim Fizik dhe
Sporte”.

Evidenca 7: Rregullore e Programit ne Edukim Fizik dhe Sporte

Kriteri 4. Institucioni informon | N& Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né “ Edukim Fizik dhe
studentét né lidhje me kriteret e | Sporte” jané t& pércaktuara qarté kriteret dhe procedurat e diplomimit n&
procedurat e punimit t& diplomés | két& program studimi.

dhe diplomimit n& programin e | N& fillim t& semestrit t& dyt, studentéve u vihet né dispozicion paketa e
studimit. punimit per hartimin e temés s€ diplomés.

Evidenca 14.1,14.2:Kurrikula e Programit Bachelor ne Edukim Fizik
dhe Sporte

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do | Nga shqyrtimi i RVB, si dhe vizitat né institucion, u informuam se DEFS,
viti akademik dhe n& ményré | né fillim t& vitit t& paré t& studimeve né bashk&épunim me Zyrén e Karrierés
periodike, institucioni publikon | dhe Alumni, organizon javén orientuese me studentét e rinj gjaté t& cilit
udhézues & posagém dhe | prezantohet stafi akademik i pérfshiré n& programin e studimit, jepet
organizon takime t& hapura pér | infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen
informimin e t& interesuarve dhe | e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t€ bibliotekés.
studentéve t& ardhshém mbi | Evidenca 14.1, 14.2: Kurrikula e Programit Bachelor ne Edukim Fizik
programin e studimit. dhe Sporte
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Kriteri 1. Studentét 1nforfm'o)lw‘ieﬂkk

né ményré t& hollésishme pér

Konstatojmé qé&, népérmjet “Manualit t& Studentéve”, studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér strukturén e institucionit, organizimin, njésité
dhe organet pérgjegjése pér marrjen € informacionit pér mundésit€ e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt tregut t€
punés.

Komunikimi i brendshém mes studentéve, stafit akademik dhe sekretarisé
mésimore realizohet népérmjet Portali Studentor, si dhe Google
Classroom. Aty studenti mund t& aksesojé né ¢do kohg informacionin e
nevojshém né lidhje me kurrikulén e programit t& studimit,
l&ndét/modulet dhe ngarkesat pérkatése, syllabuset dhe format e
vlerésimit pér secilén, informacion né lidhje me frekuentimin, grafikun e
provimeve, auditorét, et;.

Evidenca 13 Manual i Programit té Studimit

strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni v€ né
dispozicion t€ studentéve t€
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues 8
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen  dhe veprimtarité
formuese.

Rezulton se, né fillim t& vitit akademik studentét pajisen me materiale
udhézuese si Manuali i Studentit dhe Rregullorja e Programit t& Studimit
Bachelor né “Edukim Fizik dhe Sporte”, pércakton qarté kriteret e
shlyerjes sé& detyrimeve vjetore nga ana € studentéve dhe pragun e kalimit
nga njéri vit né tjetrin. Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet €
mbartura pércaktohen gjithashtu edhe né Strukturén e Vitit Akademik dhe
si té tilla ruhen n& sistem dhe u béhen t& ditura studentéve g€ né fillim t&
vitit akademik, t& cilat publikohen né fagen zyrtare t&€ UniBa.

Dy vitet e fundit, nisur dhe nga situata e diktuar nga pandemia
programet léndore si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe
seminareve pér secilén 1éndé hidhen edhe né& sistemin online,
platformén google-classroom.

Evidenca 13.1 Manual i mesimdhenies online

Evidenca 19 Sllabuset e lendeve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésit€é e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun € punés.

Konstatojmé se, Zyra Karrierés dhe Alumnit, informon studentét mbi
mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen institucionale, t& tregut & punés,
duke kryer edhe trajnime pér t& diplomuarit dhe informimit t& tyre pér
kérkesat e tregut, lidhur me programin e studimit.

Né UniBa prej dy vitesh jané ngritur dhe funksionojné Bordet €
Karrierés. Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe perfaqésuesi i Zyrés s€
Alumnit dhe Karrierés ndihmojné p&rmes takimeve t& ndryshme n&
qartésimin e programeve t& studimit dhe ményrén se si studentét
mund t& orientojné studimet e tyre drejt njé punésimi t& suksesshém.
Evidenca 33 Tabele permbledhese per trajnimet e studenteve

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t tij.

Cdo fillim t& vitit t& paré t& studimeve, DEFS, né bashképunim me Zyrén e
Karrierés dhe Alumni, organizojné javén orientuese me studentét e rinj
gjaté té cilit prezantohet stafi akademik i pérfshiré né programin e studimit,
jepet infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me
vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t&
bibliotekés.

Né fagen e internetit t& UniBa, gjithashtu gjendet i publikuar informacion
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i ploté pér strukturat e UniBa dhe funksionin e tyre, departamentet €
ndryshme, sekretarité mésimore, bibliotekén, laboratorét et;.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e  studimit
mundésohet permes sistemit té
menaxhimit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i  arritshém nga

studentét edhe né distance.

Konstatojmé se, informimi i studentéve, realizohet népérmjet Portali
Studentor, si dhe Google Classroom, sikurse pohuan edhe veté studentét
gjaté takimit fizik, arrijné t& ndérveprojné gjaté realizimit t& procesit
mésimor. Ndérsa informacioni mbi kurrikulat e studimit, aktivitet dhe
kalendarin m&simor publikohen online dhe jang lehtésisht t€ arritshém nga |
studentét n€ distancé.

Evidenca 13. Manual i programeve te studimit

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Sekretaria Meésimore dhe Zyra e "Alumnit dhe Karrierés"
disponojné t&¢ dhéna t& sakta né lidhje me numrin e studentéve t&
regiistruar né cdo vit akademik n& programin e studimit Bachelor n&
Edukim Fizik dhe Sporte duke filluar nga 2015 deri n€ 2022:

e pér vitin akademik 2019-2020 n& total 213 studenté;
e  pér vitin akademik 2020-2021 ng total 262 studenté;
e pér vitin akademik 2021-2022 né total 243 studenté;

Té diplomuar nga 2015-2022 jan& 563 né total.
Evidenca 27 Te dhena te plota per studentet

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t&  regjistruar  né
programet e studimeve té& ciklit t&
paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e UniBa, (Evidencé 7),
rezulton se, Sekretaria Mésimore &shté zyra e cila &shté pérgjegjése
pér menaxhimin e procesit t& regjistrimit t& studentéve, pér
rregullimin, - monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi,
informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me studentét.

Nga vizita né institucion me sekretaring mésimore konstatuam se, ajo
disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e studentéve t&
regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit, notés mesatare hyrése dhe dalése, gjithashtu
administron dhe ruan t& dhénat mésimore t& studentéve dhe té
procesit mésimor n& regjistrin themelar t€ studentéve, sipas
legjislacionit ne fuqi.

Evidenca 28: Te dhena tabelore per transferimin

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin
e tyre.

Nga vizita né institucion me pérfagésues t& Zyrés e Karrierés dhe
Alumnit (ZKA) konstatuam se, ajo mban kontakte me studentét e
diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me punésimin e
tyre.

Rezulton se ZKA, bazuar edhe n& Rregulloren e ZKA, ndjek ecurin€ e
studimeve t& studentit, q&¢ nga momenti i regjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofruar konsulencé pér céshtie akademike,
mobilitet studentor si dhe informacion né lidhje me mundési punésimi,
apo/edhe aktivitete studentore q& zhvillohen brenda ose jasht¢ vendit,

népérmjet edhe trajnimeve gé kryen me t& diplomuarit.
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Evidenca 27: Te dhena te plota per regjistrimin, ecurine,
diplomimin e studenteve sipas viteve akademike, nota mesatare ne
hyrje dhe dalje.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit  t&¢  brendshém  t&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta  dhe lehtésisht &
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Nga takimi né IAL, konstatuam se, sekretaria mésimore, disponon
statistika vjetore pér numrin ‘e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve t& studimit dhe cikleve t€ studimit. Gjithashtu, ajo ruan t&
dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t€ secilit vit
akademik, transferimet dhe gregjistrimet, ecuring akademike t& studentit,
numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe t&
dhénat e studentéve q& diplomohen, pérfshi edhe temén e diplomimit.

Sekretaria ruan dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna elektronikisht né platformén
digjitale.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n€ hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallgs sé& cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshijen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése €
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

Evidence 38: Analize e Departamentit.

Institucioni realizon pér cdo vit akademik nj€ raport analitik
kryesisht me shifra, ku prezanton cilésine e studentéve, rezultatet e
arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave t& departamentit pér
kété program studimi. Kéto t& dhéna jané pjesé t& punés s€ njésive
bazé pér ecuriné e programeve té studimit dhe masat q& duhen marr pér
pérmiresimin e kétyre treguesve. Departamenti né bashképunim me
zyrén e Alumnit ruajné komunikime t€ shpeshta me t& diplomuarit e
tyre lidhur me ecurinee tyre né tregun e punés dhe mbéshtesin ata né
ményre t& métejshme népérmjet kualifikimit t& vazhduar. ’

Jané ngritur tashmé késhillat studentoré n& nivel institucioni dhe njésie
kryesore. Institucioni ka véné né dispozicion t& Késhillit Studentor t&
Fakultetit njé ambient pér t& kryer mbledhjet e késhillit dhe kjo u
konstatua gjaté vizités virtuale né institucion. Ata kané pérfagesues né
Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si dhe né NjZHKC.

Gjithashtu parashikohet njé student duke garantuar k&shtu pérfshirjen e
tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Evidence 2 Statuti i Universitetit Barleti

Evidence 5 Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t&€ tyre né
vendimmarrje,  ké&shillim  apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése

Rezulton g&, institucioni &shté i angazhuar q& t& garantojé pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje népérmjet pérqafésuesve né Senatin
Akademik, né grupin e ngritur nga NjZHKC pér hartimin e GVB né
kuadér t& sigurimit t& cilésisé.

Gjithashtu, njé nga strukturat e ngritura né UniBa &shté edhe Késhilli i
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dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Studentéve. Kjo njesi ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me
studentet, apo edhe sondazhe te tjera per te mbledhur dhe vleresuar
opinionet e tyre.

Njé tjetér formé &shté dhe ajo e pérfagesimit me nj& anétar student né
GVB, grupet e punés t& vleresimit t& brendshém t& akreditimeve té&
programeve apo akreditimit institucional.

Evidence 68: Perberja e GVBJ

(Evidencé Plan i punés i NJZHKC

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t€
studimit, institucioni duhet = t€
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e  studimit  dhe
parashikimin e  procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Né hartimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit, DEFS mban
parasysh ngarkesén akademike t€ studentéve né programin e studimit
“Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte” dhe parashikon procedura
joburokratike t& pérparimit t& studentéve pérgjaté programit, pérfshiré
njohjen e studimeve t& plota apo t& pjesshme t& méparshme.

Rezulton se, intitucioni gjaté hartimit t& programit t& studimit “Bachelor
né “Edukim Fizik dhe Sporte” ka respektuar Ligjin Nr. 80/2015, “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté ng
Republikén e Shqipérisé” si dhe VKM nr. 41/2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t§ Lartg”,
duke iu pérmbajtur ngarkesés mésimore javore né auditor, pér leksione,
seminare, ushtrime e laboratoré, jo mé shume se 25 oré mésimore né javé.

Evidenca 13. Manual i programeve te studimit
Evidenca 7 Rregullore e programit te studimit

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshijen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
t&¢  reflektojé  sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Konstatojmé se, studentét jané t& pérfshiré né komisionet e ngitura nga
NJZHKC, q& kané pér detyré t& monitorojné cilésiné e zbatimit t€
kurrikulés né cikle t& ndryshme t& studimit si dhe t& mbéshtesin punén e
njésive bazé pér akreditimin, hartimin e programeve t€ reja t€ studimit
etj., si dhe jan& pjesé e GVB, (Evidencé RVB), pér hartimin e RVB pér
Programin e Studimit “Bachelor” ng “Edukim Fizik dhe Sporte”, por
intitucioni nuk paraqet njé dokument té ploté qé té déshmojé pérfshirjen
e studentéve dhe ti pasqyrojé reflektimet pér kontributin e tyre né
ményré té drejtépérdrejté né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve té studimit.

Evidenca 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBA

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Kriteri S. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
barazingé dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e  ankimimit t€
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

‘njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kontrollit dhe vleresimi i dijeve eshte nje proces transparent, i cili
shprehet ne rregulloret € UNIBA, sikurse dhe ne syllabusin e seciles
lende.Dhenia e argumenteve per vleresimin e studenteve nga pedagogu
i seciles lende , zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundesia e kerkeses
per rivleresim nga nje komision i posacem, jane tregues i vemendjes qe
ka UniBa ndaj transparences dhe barazise se procesit te vleresimit.Nga
opinjonet e studenteve rastet e ankimimit jane shume te rradha

Sipas Rregullores s& UNIBA studentét gézojné t€ drejtén & njihen me
vlerésimin e dijeve dhe aftésive profesionale pér t& gjitha format e
kontrollit t& dijes t& pércaktuara n& syllabusin e léndés/modulit p&rpara se
ky vlerésim té marré formén pérfundimtare. Gjithashtu, e drejta e
studentit pér t’u njohur me vlerésimin dhe kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit garantohet sipas Rregullores s& programit t& studimit
“Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte”

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti
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riteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Zyrat e posacme t& ngritura n¢ UniBa me géllim informimin dhe
shérbimin ndaj studentéve jang: Zyra e Pranimit, Aplikim, Regjistrim,
Transferim, Sekretaria Mesimore, Dekani i Studenteve, Zyra e
"Alumnit dhe Karrieres" dhe Koordinatori i Departamentit. Klubi
studentor, Portali studentor.

Keto zyra ndjekin ecuring e studentit, g€ nga momenti i regjistrimit, deri
né diplomimin e tij. Studentét jané t&€ kénaqur me shérbimet qé& ofrojné
kéto Zyra. _

Evidenca 9: Rregullore e Sekretarise Mesimore

Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBA

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Konstatojmé qé&, népérmjet fages zyrtare t€ internetit t€ UniBa dhe
Sekretarisé Mésimore, studentét kané mundési t& informohen pér
ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e pagesave, aksesin né sistem,
prenotimin né l&éndét & duhet t& japin provim etj. '
Gjithashtu, informacione mé t& detajuara pér profilin e tyre personal,
realizohet népérmjet Portali Studentor.

Njé rol i réndésishém luhet edhe nga koordinatori pér marrédhéniet me
studentét, i cili ka rol t& réndésishém né informimin, késhillimin dhe
orientimin e studentéve. .

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrier&s. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Konstatojmé se, Studenté t& UniBa u ofrohet informacion pér karrierén
duke ju drejtuar zyrés s&¢ Alumnit dhe Karrierés. Specialistét e késaj zyre
i asistojné studentét edhe pér njohjen e legjislacionit universitar, pér
pérfitimin e bursave etj. (RVB). Gjithashtu studentét orientohen pér
institucionet ku mund té& zhvillojn& praktikén e tyre profesionale,
népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe pedagogut t& pércaktuar
pér t& mbikeqyrur 1&ndén e praktikés profesionale.

Klubi i Karrierés organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe n€ ndihmé
t& studentéve. Grupi Barleti ka njé rrjet t& gjeré strukturash t&
fokusuara né& kérkim shkencor dhe né aktivitete q& lehtésojné
angazhimin e studentéve me punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe
AM-Barleti Human Capital.

Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UN/BA;

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit “ Barleti”

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe va v& ato
né dispozicion studentéve dhe

Nga takimi me specialisté t& Zyrés s€ Alumnit dhe Karrierés né¢ UniBa
u konfirmua se ky sektor realizon heré pas here gjurmimin e
studentéve, té cilin e raporton né raportin vjetor t& universitetit.
Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBA
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organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT BACHELOR

Krlterl 1. Institucioni ka polltlka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cil&sisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

1

Bazuar né L1g]1n nr80 date 22 07 2015 “Per Ar51m1n ekLarte dhe

kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e
Shqipéris€”, rezulton se, institucioni ka hartuar politika dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé.

Sigurimi i brendshém i cilésisé né UniBa bazohet né Kodin e Cilésis€ né
Arsimin e Larté si dhe né Standardet Shtetérore pér Sigurimin e Cilésisé.
Sistemi i sigurimit t& brendshém t& cil&sisé ngritur me Vendim t&€ Senatit
Akademik t& UniBa. UniBa, ka nj& organizim strukturor t& brendshém né
lidhje me sigurimin e cilésisé, si dhe ka pércaktuar modalitetet dhe
procedurén pérmes t& cilave realizohet sigurimi i cilésis¢ dhe ndjekja
periodike e vlerésimit t& veprimtarive t& kryera akademike dhe shkencore,
né pérmbushje t& standardeve t¢ kérkuara. Ky sistem, pérb&het nga
Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Standardeve t& Cilésisé dhe Njésia
e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Gjithashtu, né nivel institucional funksionon Komisioni pér Vlerésimin e |

Performancés.

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Rregullore e komisionit te standardeve te cilesise

Evidenca 11a. Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e
Performacés

Keriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér p&rmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&

Institucioni zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té& cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét dhe bashk&punétoré
e eksperté t& jashtém. N& funksion t& sigurimit t& cilésisé jané marré€ njé
séré vendimesh nga ana e Senatit t& UniBa-s€.

Evidenc e 7 Strategjia e UniBa 2020-2030

Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit te Institucionit
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jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cil&sis€ n& arsimin e
larté realizohet p&rmes proceseve
té vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Konstatojmé se, UniBa i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe vlerésimit
krahasues institucional t& programeve t& studimit n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi. .Barleti ka njé paket¢ me instrumente pér
sigurimin e cilésise q& pérbéhet nga formularg, pyetésor dhe raporte
pér njésité kryesore, bazé, pér pedagogét, studentét, punédhénésit t&
cilat jané& té parashikuara né rregullore e manual.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve qé ofron,
né kuadér té Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém t&

institucionit.

Rezulton se, institucioni ka hartuar politika dhe procedura t& qarta dhe
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€ s& programeve té
studimeve qé ofron. Disa nga k&to procedura periodike jang:
- Pyetésor i stafit akademik pér matjen e cilésis€ t& procesit
mésimor, (Evidencé 41)

- Pyetésor pér studentét pér matjen e cilésisé t& procesit mésimor,
(Evidencé 40)

- Raporteve analitike t& vlerésimit t& brendshém qé& institucioni
harton, (Evidencé 35)

- Raport i vetévlerésimit t& programit t& studimit, (Evidencé B)
Analiza vjetore e punés kérkimore shkencore nga ana e institucionit, né
rang departamenti, (Evidencé 43)

Njésia e zhvillimit kurrikular dhe cil&sis€ n&€ ményré t& vazhdueshme
monitoron € orienton hartimin, zbatimin ~dhe azhornimin e
programeve t&€ studimit duke pérdorur njé metodologji
gjithépérfshirése, cilésore dhe sasiore.

Evidenca 8: Rregullore e NJSBC

Evidexacal3: Rregullore e 7yres njesise se monitorimit te Kurrikules
Manuali i mesimdhenies online

Udhezuesi per vieresimin e brendshem te programeve te studimit,
Manuali i hartimit te kurrikulave

Kriteret

[ Vi

erésimi i ,ekspértév e

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit té& ciklit t& paré.

Konstatojmé se, vlerésimet e realizuara pér elementé t&é caktuar té
programeve t€ studimit n€ meényré periodike, ¢do vit akademik,
pasqyrohen né raportin vjetor té njésis€ bazé, (Evidencé 35) si dhe né
Raportin e Vetévlerésimit t€ programit “Bachelor” n¢ “Edukim Fizik dhe
Sporte”. Rishikimi i programeve t& studimit fillon nga njésia baz¢ dhe
ndihmohet nga Njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésisé, Zévendés
Rektori bashkérendon punén e tyre pé monitorimin, shqyrtimin,
mbikqyrjen e rishikimin e programeve t& studimit. Detyrat dhe
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pérgjegjésité e tyre jané parashikuar né rregulloren e UniBa.
Evidenca 5: Rregulloren e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Rezulton se, institucioni pérdor mekanizma e procese formale t&
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
hergpashershme t& programeve té studimeve népérmjet hartimit periodik
té raportit t& vlerésimit t& brendshém, i cili p&fshin analizén e objektivave
té programeve té studimit q& UniBa ofron, metodat e m&simdhénies,
organizimin dhe administrimin e tyre si dhe format e vlerésimit.
Evidenca 13: Rregullore e zyres se monitorimit te Kurrikules;
Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve t& studimeve.

Nga shqyrtimi i-Raportit t& Vlerésimit t¢ Brendshém, né€ rang
Insitucional dhe Raportit té Vlerésimit né rang Departamenti, rezulton
se, UniBa pérdor instrumente matése dhe vler&suese pér ecuriné dhe
mbarévajtien e programeve t& studimeve. Instrumentet perfshijné vet
raportime, raportime né nivel departamenti, monitorim nga njésia e
zhvillimit kurrikular dhe cilésis€ si t& procesit mesimor edhe té
mendimeve té& studentéve. Njésia e Zhvillimit kurrikular dhe cilésisé si
edhe drejtuesi i departamentit b&né monitorime t& dokumentacionit
pércuar studentéve népermjet google classroom. Procedurat e
monitorimit pérshkruhen né manualin e mésimdhénies.

Evidenca 38 Analize e Departamentit te Edukimit Fizik dhe Sporte
mbi arritjen e objektivave formuese te programit Bachelor ne
Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Népérmjet instrumenteve matés pér vler€simin e pyetésoreve pér
matjen e cilésisé s& procesit mésimor, rezulton se, studentéve u krijohet
mundésia té japin mendim mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes
sé& procesit t& vlerésimit t& kontrollit t¢ dijeve nga ana e pedagogut
pérgjegjés.

Pas analizés e té dhénave pérkatése t& dérguar nga institucioni rezulton
se t& dhénat e rezultateve u b&hen t€ njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programm e studimit.

Evidenca 38: Analize e Departamentit te Edukimit Fizik dhe Sporte
mbi arritjen e objektivave formuese te programit Bachelor ne
Edukim Fizik dite Sporte dhe rezultateve te priteshme te te nxenit
dhe aftesimit profesional.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirgsimin né
vijim t& cilésisg.

Nga shqyrtimi i Plani Strategjik i Departamentit, rezulton se,
institucioni ka pérfshire analizén SWOT, gjaté sé cilés trajtohen
rezultatet e vlerésimit, rezultatet e pritshme, mangésive dhe

pritshmérité pér p&rmirésimin né vijim t& cilésisé.

Evidenca 38 Analize e Departamentit te Edukimit Fizik dhe Sporte
mbi arritien e objektivave formuese te programit Bachelor ne
Edukim Fizik dhe Sporte dite rezultateve te pritshme te te nxenit dhe
profesional.

aftesimit

te metejshme té studenteve

me e pmgrameve té studnmlt, dlplom mm dhe daljen ne tregun e punes ¢ p :
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve ,

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin két& informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Nga shqyrtimi i RVB rezuton se, ¢do vit akademik, né ményré periodike,
hartohet Plani Strategjik i njésisé bazé (Evidencé 4), né t€ cilin
pasqyrohen porpozimet pér ndryshimet plan programeve dhe elementéve
t& tjeré t& programeve t& studimit q¢ DEFS ofron dhe ia pércjell pér
miratim Senatit Akademik. T& gjitha ké&to ndryshime pasqyrohen te
Strategjia e Zhvillimit Institucional. (Evidencé 3)

Konstatojmé, gjithashtu se DEFS kryen né ményré periodike Raportin e
Vetévlerésimit t& Programit t& Studimit. (Evidencé 38) GVB bén raportet
e vlerésimit t&¢ brendshém né bashképunim me njésine qé ofron
programin e studimit dhe struktura t& tjera t€ pérfshira. Grupet ad-hoc té&
vlerésimit t& brendshém pérbéhennga anétare t& njésisé bazé q€ ofron |
programin, anétaré t& stafit administrativ dhe = pérfaqésues nga
studentét. Raportet pérfundimtare béhen publike né fagen e internetit
t& UniBa. Ato shérbejné pér informacion pér GBJ pér akreditim.
Evidenca 1 RVB UnMB.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni p&rdor
metoda e instrumente t& ndryshme,
té posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

UniBa ka njé sistem t& unifikuar t& vlerésimit me metoda dhe
instrumente t&¢ ndryshme. Pér kryerjen e vler&simit, institucioni
pérdor metoda e instrumente t& ndryshme si:

- Analiza e punés kérkimore shkencore né rang departamenti
(Evidencé 38),

- Strategji e Sigurimit t& Cilésis¢, (Evidenc€ 37)

- Plani strategjik i UniBa, (Evidencé 3) :

- Plani Strategjik i programit t& studimit, (Evidencé 4)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t¢ studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s¢ mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave t€ student®ve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit p&r profesionet e e
rregulluara dhe té tjera.

Rezulton se, institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta né vlerésimin e
cilésisé sé programeve t& studimit pér procese si:
Raportim narrativ i pedagogéve prané departamentit.

e  Monitorime nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésis€.

e  Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies nga stafi akademik
(Evidencg 41)

e  Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhéniesinga studentét

e (Evidencé 40)

e  Raportin e Vetvlerésimit t& Programit t& Studimit Bachelor

ne Edukim Fizik dhe Sporte. (Evidencé 38)
Evidenca 37: Raportet vjetore te publikuara per monitorimin
dhe sigurimin e cilesise

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t¢ studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vler&simi si
sondazhe e intervista t& studentéve,
t& atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q¢
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tiera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e

Intitucioni realizon né ményré periodike dy pyetésoré:

1) me studentét

2) me stafin akademik:

1.Pér vlerésimin mésimdhénies nga stafi akademik (Evidencé 41)
2.Pér vlerésimin mésimdhénies online nga studentét (Evidencé 40)

Rekomandojmé qé institucioni té zhvillojé sondazhe, fokus grupe ose/dhe
intervista me alumnin, me personelin ndihmésakademik si dhe
bashképunétoréve té tjeré qé kontribuojné né realizimin e kétij program
studim apo/dhe qé shérbejné pér vierésimin e dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.
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dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program

’,Klfi,t;efyeitﬁ L

Vlerésimi i eksperteve

Institucioni duhet &

Kriteri 1.
parashikojé¢ dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e

brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Rezulton q&, népérmjet anahzes SWOT te Plamt Strategjlk t&
departamentit (Evidencé 4), si dhe plani i vetévlerésimit t& programit t&
studimit “Bachelor” né¢ “Edukim Fizik dhe Sporte” (Evidencé 38),
institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t&
studimit.

Evidenca 12: Rregullore e zyres, njesise se keshillimit dhe karrieres

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, student&t dhe
palg t& tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s¢ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Evidence: Rregullore ¢ njesise se zhvillimit kurrikular dhe

Rezulton se, institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét t& cilét jané t€ angazhuar né& GVB pér
Raportin e Vlerésimit t& Brendsh&ém t& programit t& studimit Bachelor
né “Edukim Fizik dhe Sporte”, duke garantuar ké&shtu ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave (Evidencé B).

cilesise

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s&¢ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshija e njésisé baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative

Rezulton se, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t& studimit jang t& périshiré né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésis¢ s& programit t& studimit né rang
departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe n¢ grupet e sigurimit t&
cilésisé né nivel njésie bazé si dhe né Rregulloren e Zyrés s¢ Monitorimit.
(Evidencé 13)

aktivizimi i aktoréve t& brendshém
né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi  apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

dhe studentét e programit té
studimit.
Kriteri 4. Pérfshija  dhe | Bazuar né Rregulloren e Mbarévajtjes s&€ Kurrikulave dhe Procesit

Meésimor né UniBa, rezulton se, instutucioni rregullon integritetin
akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit akademik, ndihmésakademik dhe studentéve.

Evidenca 59. Kodi i Etikes

Evidence.Manuali i hartimit te kurrikulave.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t& cilésisé duhet t&
béhen edhe  bashk&punétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e

Rezulton se, marréveshjet e bashk&punimit q& institucioni ka me
institucionet arsimore dhe jo vetem pér realizimin e praktikave
profesionale luajné rol aktiv né sigurimin e brendshém t& cilésis€ sé&
programit t& studimit.

Evidenca 59. Kodi i Etikes
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studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime ekspertize t&
vyera né lidhje me cilésiné e

programit dhe pérmirésimin e saj.

pp‘

: Vlerésnml i eksEertéve "

Krlterl 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€ né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t&  Cilésis€ pér
programin e studimit jan&
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Rezulton se, institucioni ka hartuar polltlka té qarta per publlklmln e
veprlmtanve né kuadér & sistemit pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisg,
t& cilat jang transparente dhe béré publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit né fagen zyrtare t& UniBa.

¢

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e  vlerésimeve &
programit t& studimit, duke
respektuar  liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér té dhénat personale.

Institucioni UniBa publikon rezultatet e vlerésimit t& programit t&
studimit n& ményré transparente duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t& dh&nat personale. Rezultatet e
vlerésimet paraprake periodike, rezultatet nga pyetésor&t publikohen
edhe ne fagen e web-it: https:/www.umb.edu.al/

Evidence: Rregullore e njesise se zhvillimit kurrikular e cilesise

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Konstatojmé se, né& Planin Strategjik t& Programit t& Studimit Bachelor n&
“Edukim Fizik dhe Sporte” &shté hartuar analiza SWOT e shog€ruar me
njé plan masash g& synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive t&
evidentuara nga ky program. (Evidencé 4)

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit
t8 cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s& programit t&
studimit.

Konstatojmé se, institucioni vlerson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t& monitorimit dhe vler&simit t&
cilésisé, mbéshtetur né Rregulloren e NJZHKC, miratur nga Senati
Akademik né vitin 2021. (Evidencé 8)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin  dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre  pér  sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t€ cilésisé
s& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi me
NJZHKC, rezultoi se, institucioni organizon takime periodike me
stafin akademik, ndihmés akademik dhe student&t pér t’i informuar pér
arritjet dhe rekomandimet q& duhet t& plotesojé institucioni pér rritjen
e cilésisé sé& institucionit né térési dhe programeve té studimit, né
veganti.

Ne vitin akademik 2019-2022 kjo veprimtari u krye edhe online né
pérshtatje me situaten e krijuar nga COVID -19. Pérmiré&simin afatgjaté
t& cilésisé s& programit t& studimit &shté e shprehur edhe né planin
strategjik t& programit t& studimit.
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Pérfundime té Vlerésimit té€ programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

'né “Edukim Fizik dhe Sporte” té Institucionit té Arsimit té Larté
Universiteti “Barleti.”

Pikat e forta dhe afirmime:

Konfirmojme se Programi i studimit Bachelor “Edukim Fizik dhe Sporte” &éshté& hartuar né frymén
dhe né pérrnbushje t& ploté me kérkesat e ligjit; |

Procedura e rekrutimit t& personelit akademik e cila mbéshtetet mbi eksperiencén né
mésimdhénien universitare, gradén/titullin e kadidatit pér pedagog dhe aktivitetin ké&rkimor
shkencor &shté né pérputhje me legjislacionin né fugqi;

Stafi akademik i bréndshém g€ mbulon programin, dispoﬁon gradat dhe titujt akademiké né
pérmbushje t&€ detyrimeve ligjore;

Cilésia e pérzgjedhjes sé kandidatéve mé t& miré pér t& vazhduar studimet né ciklin e paré té
studimeve, népérmjet testit t€ konkurimit praktik, q& synon evidentimin e aftésive baz€
psikomotore;

Zgjerimi i hapésirés infrastrukturore (kampusi i ri) dhe paisja me teknologji moderne e
bashk&kohore informacioni, ndikon drejtpérdrejt n€ mbarévajtjen e procesit mésimor dhe kané
impakt t& drejtpérdrejté pozitiv né drejtim t&€ arritjeve t€ objektivave t€ mésimdhénies e
mésimnxénies t& programit t& studimit;

Marrédhénie bashképunuese me tregun e punés me subjekte publike dhe jopublike, q¢ jang t&
lidhura drejtpérdrejté me fushén e programit t& studimit e g€ i kontribuojné cilésisé s¢ praktikave
profesionale t& studentéve;

Programi operon mbi njé repertor t& gjéré disiplinash qé thellojng dijen rreth shéndetit dhe rreth
edukimit fizik dhe sporteve. Programi, synon ta ngrejé nivelin e kulturés individuale dhe kuptimit

pér veten si repertor sjellor dhe dimension social edukimi;
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8. Institucioni ofron mundésing pér vazhdimésing e métejshme t& studimeve né ciklin e dyté né
fushén e edukimit fizik dhe sporteve;

9. Format e vlerésimit garantojné cilésing e tij pér gjaté procesit. Instrumentet e vlerésimit jan& mix
dhe operojné né planin: vertikal, horizontal, periodikisht, rbéshtetur né& indikatoré t&
aksesueshém;

10. Programi i studimit ka qéndrueshméri pérmbajtésore, logjistike dhe financiare.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé studimi t& mir&fillét t& tregut t& punés i cili &shté shumé i nevojshém pér njé ecuri
edhe mé t&€ suksesshme t& kétij programi studimi. Departamenti t& b&jé studime t& vérteta té
kérkesave t€ tregut t& punés e mos t& mbetet né opinione individuale si¢ rezulton n& evidencat e
paragitura.

2. Mungesa e marréveshjeve dhe mobiliteteve me universitetet e huaja t& cilat ofrojné programe
studimi t€ njéjta apo t& ngjashme nuk shkon né njé linjé me proceset e ndérkombétarizimit t&
universiteteve shqiptare prandaj fillimi i kétij procesi do t¢ mundésonte funksionimin e

mobiliteteve pér studentét dhe stafet akademike.

Rekomandime

1. Gjykojmé g€ orét né auditor pér kredit jané t& ulta dhe &shté i lart& numri i oréve pér studim
individual, ku ato pércaktohen qé t& jené mé shumé se gjysma e 25-sés, por jo 18 oré. Bazuar
ng eksperiencat e t€ gjitha institucioneve kombétare apo ndérkombétare 1 kredit né orét ng
auditor variojné né nj& mesatare 10-12 oré pér kredit. Té& rishikohet planin mésimor ku t&

rriten orét pér kredit né auditor.

2. Konstatojmé g€ né jo pak syllabe ka nevojé pér korigjime sidomos né& drejtim t& shpérndarjes
korrekte t€ orévé, mosvendosjes korrekte t& literaturés apo fageve q& i korespondojné temés
né librin e rekomanduar. Duhet paré me vémendje pércaktimi i literaturés s& detyrueshme qé
do ishte mir€ t€ ishin n€ kategorine leading books nga Human Kinetics duke ofruar prurjet mé
bashk&kohore tek studentét por edhe stafin akademik.

3. Té mendohet seriozisht pér laboratoré matjes t& cilésive fizike apo parametrave fizike né
ményré g€ jo vetém studentét e ciklit t& dyté e pse jo t& treté t& studimit, por edhe studentét e
kétij programi studimi laboratorin ta ket& krenaring e studimeve t& tyre, kriter rankimi né

raport me universitetet e tjera.
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4. Fakulteti né bashképunim me departamentin duhet t& mendojné seriozisht pér konferencén e
tyre shkencore e cila do t& ishte nj& mundési shumé e miré sidomos pér kualifikimet e

pedagogéve té rinj dhe studentéve qé& pikasen se kané t& ardhme akademike.

Conclusions of the study program evaluation of the first cycle Bachelor
"Physical Education and Sports" of the Institution of Higher Education
University "Barleti."

Strengths and affirmations

1. We confirm that the Bachelor study program "Physical Education and Sports" is designed in the
spirit and in full compliance with the requirements of the law;

2. The procedure of recruitment of academic staff which is based on the experience in university
teaching, the degree / title of candidate for lecturer and scientific research activity is in accordance
with the legislation in force;

3. Internal academic staff that covers the program, has academic degrees and titles in fulfillment of
legal obligations;

4. The quality of the selection of the best candidates to continue their studies in the first cycle of
studies, through the practical competition test, which aims to identify basic psychomotor skills;

5. The expansion of the infrastructural space (new campus) and the equipping with modern and
contemporary information technology, directly affects the progress of the teaching process and
have a direct positive impact towards the achievement of the teaching and learning objectives of
the study program;

6. Cooperative relations with the labor market with public and non-public entities, which are directly
related to the field of study program and which contribute to the quality of students' professional
internships;

7. The program operates on a wide range of disciplines that deepen knowledge about health and
about physical education and sports. The program aims to raise the level of individual culture and
self-understanding as a behavioral repertoire and social dimension of education;

8. The institution offers the opportunity for further continuation of studies in the second cycle in the
field of physical education and sports;

9. Evaluation forms guarantee its quality during the process. Evaluation instruments are mixed and
operate in the plan: vertical, horizontal, periodically, based on accessible indicators;

10. The study program has substantive, logistical and financial stability.

Weaknesses
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Lack of a proper study of the labor market which is very necessary for an even more successful
performance of this study program. The department should make real studies of labor market

demands and not remain in individual opinions as it results in the presented evidence.

-The lack of agreements and mobility with foreign universities which cffer the same or similar -

study programs does not go in line with the processes of internationalization of Albanian
universities, therefore the beginning of this process would enable the functioning of mobility for

students and academic staff.

Recommendations

1.

The hours in the credit auditorium are low and the number of hours for individual study is high,
where they are determined to be more than half of 25, but not 18 hours. Based on the experiences
of all national or international institutions 1 credit per hour in the auditorium varies on an average
of 10-12 hours per credit. Review the curriculum to increase credit hours in the auditorium.

We find that in many syllables there is a need for corrections especially in terms of correct
distribution of hours, incorrect placement of literature or pages that correspond to the topic in the
recommended book. Care should be taken to determine the mandatory literature that would be
good to be in the leading books category by Human Kinetics offering the most contemporary
feeds to students but also academic staff. »

To think seriously about laboratories for measuring physical qualities or physical parametérs o)
that not only students of the second and why not third cycle of study, but also students of this
study program have laboratory the pride of their studies, ranking criteria in relationship with other
universities. ‘

The faculty in cooperation with the department should think seribusly about their scientific
conference which would be a very good opportunity especially for the qualifications of young

professors and students who point out that they have an academic future.
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Shkalla e pérmbushjes sé€ standardeve té cilésisé sé programit
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